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Zpravodaj města Břeclavi

Rozpočet bude vyrovnaný. 
Na sport a kulturu půjde více peněz

Děti budou blíž přírodě. Díky zahradě

Navštivte internetové stránky
www.muzeumbv.cz

na kterých se dozvíte
více o aktuálních akcích 

a výstavách
v břeclavském muzeu 

a synagozewww.alcaplast.cz

Vyrovnaný rozpočet a  více 
peněz na kulturu a sport. Rada 
města Břeclavi doporučila zastu-
pitelům ke schválení rozpočet na 
rok 2015. Bude vyrovnaný, a to 
při příjmech i  výdajích ve výši 
439 milionů korun. Zastupitelé 
jej schválili 22. prosince 2014. 

„Město v  tomto roce přijde 
o  významný příjem v  podobě 
peněz za videoloterní terminály, 
proto musíme zvažovat každou 
investici, kterou ve městě plánu-
jeme,“ nechal se slyšet starosta 
města Pavel Dominik.

Ten spolu se svými kolegy 
místostarost y a  vedoucími 
odborů seděl nad rozpočtem 
někol ik desítek hodin, aby 
vybrali pro další rok skutečně 
jen ty investice, které jsou pro 
město přínosem a  neúměrně 
nezatíží rozpočet města.

„Rok 2014 skončí pod le 
všech dostupných informací 
schodkem 62 milionů korun. 
Je to hlavně v důsledku velkých 
investičních akcí spolufinanco-
vaných z evropských fondů. Do 
investic šlo 131 milionů korun, 

na opravy pak dalších 66 mili-
onů,“ vyjmenoval první mís-
tostarosta Jaroslav Válka. V roce 
2014 navíc město splatilo dalších 
14 milionů na úvěrech.

Pro rok 2015 se počítá s dal-
ší mi invest iční mi a kcemi . 
„Př ipraveno má me v  roz-
počtu 50  milionů na inves-
tice a  63  milionů na opravy 
a  údržbu. Pět  mi l ionů pa k 
půjde na splátky,“ doplnil Válka 
s tím, že na kulturu v rozpočtu 
vyčlenili pro rok 2015 19 mili-
onů korun a  do sportu půjde 

dokonce 35,6 milionu. Do pří-
spěvkových organizací přiteče 
z městského rozpočtu více než 
84 milionů korun.

Mezi investice nově zařazené 
do rozpočtu patří například 
oprava komunikace Fibichova, 
modernizace světelné signa-
lizace, pokračování projektu 
Břeclav bez bariér, chodník 
k  obchodnímu domu Tesco, 
zateplování budov v  majetku 
města, oprava veřejného osvět-
lení.

(ewi)

Unikátní projekt nejen v rám-
ci Břeclavi dokončili stavebníci 
na konci loňského roku. Na pro-
stranství jedné z břeclavských 
mateřských škol totiž vznikla pří-
rodní zahrada. Ta má za úkol děti 
vzdělávat zejména po ekologické 
stránce. „Oficiálně otevřeme za-
hradu z jara. Čekáme, až nám 
vyraší tráva,“ začíná ředitelka 
MŠ U Splavu Zdeňka Zálešáková. 

Přírodní zahrada školky se 
přitom inspirovala právě splavem 
a vodou celkově. „Zahrada má 
nesčetně prvků, na kterých se děti 
budou učit, jak se chovat k  pří-
rodě. Jednotlivé prvky přitom 
nejsou rozmístěné nahodile, ale 
vytváří ucelený program v rám-
ci zahrady,“ pokračuje. Atmosfé-
ru života u vody dotváří rybářská 
chatrč, lana a sítě. Vodní temati-
kou je pomalována i zeď, která 
se táhne několik desítek metrů.   

V rozměrné zahradě školky 
nechybí třeba pocitový chodník, 
kde si děti budou moci osahat 
různé přírodní materiály nebo 
se po chodníku projít. K dispozi-
ci je také dřevěný altánek, pumpa 
nebo hmyzí hotel. K rozvoji koor-
dinace dětí pomůže i „rybářská“ 
síť. Tu budou muset prolézt, aniž 
by zazvonil zvonec, který upozor-
ní na každý dotyk sítě. Přírodní 
zahradě nechybí dřeviny s jedlý-
mi plody, zeleninový nebo bylin-
kový záhon. „Děti se naučí, jak 
si vypěstovat zeleninu, jak sbírat 
a sušit bylinky. Součástí zahrady 
je také kompost. Zde jsou mimo 
jiné zakopány různé věci, od 
ohryzku jablka až po plastový ke-
límek. Vždy jednou za čas se po-
díváme, v jakém stádiu rozkladu 
jsou jednotlivé věci. Děti se tak 
lépe naučí vnímat význam recy-
klace a neznečišťování životního 

prostředí odpadky,“ 
doplňuje ředitelka. 

Zahrada mateřské 
školy naplno „pro-
koukne“ až jaře, kdy 
se zazelená množství 
rostlin a dřevin. Prá-
vě v brzkých jarních 
měsících bude také 
slavnostně otevřena. 
Dotace činila 90 % z 
uznatelných nákladů, 
tedy necelých 1,3 mi-
lionu korun. V celko-
vé částce 1,67 milionu 
korun je zahrnutý 
i  závlahový systém, 
který zaplatilo město 
Břeclav.

(dav)

I ZDE MŮŽE BÝT 

VAŠE 
REKLAMA

více info na e-mailu:  
david.mahovsky@breclav.eu

Na Facebooku 
města Břeclavi naleznete  

mnoho snímků
a fotoreportáže z akcí  

ve městě

Na úvodní straně
www.breclav.eu klikněte 

na modrou ikonu „F“

www.ED-FOTOATELIER.cz

Sovadinova 10, Břeclav
Tel.: +420 603 525 959

E-mail: foto@ed-reklama.cz
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Jak se ubránit silnějšímu agre-
sorovi nebo jak napadení předejít. 
To byla témata, která břeclavští 
strážníci probírali s  desítkami 
místních seniorů v rámci pokra-
čování preventivního projektu 
Senior Akademie Bezpečí (SAB). 
Součástí byla i praktická ukázka 
kritických situací a jejich řešení. 

V první části projektu získali 
účastníci akademie základní in-
formace z řady problematik, kte-
ré se jich velmi dotýkají, ať již jde 

o základy bezpečnosti osob a za-
bezpečení majetku, nebo doprav-
ně-bezpečnostní oblast zvláště 
ve vztahu k  seniorům. Předná-
šena byla i práva pacientů zdra-
votnických zařízení a  uživatelů 
sociálních služeb, prevence při 
předcházení požárů či základy 
zdravovědy a poskytování první 
pomoci. Podzimní pokračování 
SAB pak navázalo na získané vě-
domosti posluchačů a dále je roz-
vedlo do hloubky. 

Na teoretickou oblast osobní 
bezpečnosti tak v  pokračování 
akademie navázal kurz sebeo-
brany pro seniory, na interneto-
vou kriminalitu kurz počítačové 
gramotnosti a podobně. Frekven-
tanti akademie jsou vzdělaní také 
v  oblasti finanční gramotnosti, 
spotřebitelských práv, dozvěděli 

se informace o manipulativních 
technikách v  Česku působících 
sekt, nových náboženských spo-
lečností a podobně. Městská po-
licie tímto také děkuje základní 
škole v břeclavské Kupkově ulici 
za technické i lektorské zajištění 
výuky seniorů týkající se práce 
s počítači a internetem.   (zno, dav)

Senioři v Břeclavi se učili sebeobraně

V průběhu prosince mohli 
lidé přijít do kina Koruna a ob-
darovat tak děti a  maminky, 
které přebývají v  Domově sv. 
Agáty v Poštorné. Břeclavané spl-
nili obyvatelům azylového domu 
pro matky s dětmi desítky přání, 
které visely na vánočním strom-
ku v  kině. S  myšlenkou přišel 
břeclavský radní Tomáš Mráz. 
„Přiznám se, že jsem nevěděl, 
jak moc osloví obyvatele města 
nezištná pomoc jiným. Výsledek 
mě velmi mile překvapil. Děkuji 
tímto všem dárcům. Díky je-
jich empatii a ochotě se podařilo 
pomoci lidem, kterým v  životě 

doposud nebylo příliš přáno. Ka-
ždá podobná pomoc je důležitá. 
Nemusí jít vždy o nákladné dary, 
mnohdy stačí, když lidé vědí, že 
jejich osud není ostatním lhostej-
ný,“ komentoval radní. 

Dárečky předalo maminkám 
a dětem ke konci prosince vedení 
břeclavské radnice v čele se sta-
rostou Pavlem Dominikem. Spolu 
s dalšími dárky věnovala břeclav-
ská radnice finanční příspěvek 
na nákup nového televizoru do 
společných prostor domova. Měs-
to plánuje v  podobných akcích 
pokračovat. 

(dav)

Břeclavané plnili 
přání rodinám v nouzi

Upozornění pro vlastníky/
provozovatele vozidel! 

Změny v registru vozidel platné od 1. ledna 2015 upravuje zákon 
č. 239/2013 Sb., kterým se mění zákon č. 56/2001 Sb., o podmín-
kách provozu na pozemních komunikacích.
1) Vozidla v nedokončeném převodu (jen odhláška na nového 

vlastníka/provozovatele) je nutné zaregistrovat nejpozději do 
30. 6. 2015. Po uvedeném datu vozidla zaniknou a nebude je 
možné provozovat ani registrovat!

2) Dočasně vyřazená vozidla do 30. 6. 2013 (dána do depozitu do 
30. 6. 2013) zaniknou dnem 1. 1. 2016, pokud jejich vlastník/
provozovatel v období od 1.1.2015 do 31.12.2015 neoznámí na 
registru vozidel, kde je vozidlo odstaveno a účel jeho využití.

3) Dočasně vyřazená vozidla (depozit) po datu 1. 7. 2013 je vlast-
ník/provozovatel povinen ve lhůtě jednoho roku oznámit na 
registru vozidel, kde je vozidlo umístněno a účel jeho využi-
tí. Při nedržení lhůty vozidlo nezanikne, ale hrozí peněžitá 
sankce.

Zásadní změnou je, že při změně vlastníka/provozovatele se 
již nebude provádět samostatně odhlášení a přihlášení. Pře-
vod provede společně původní a nový provozovatel/vlastník 
v místě posledního evidovaného, tedy původního vlastníka. 
Případná plná moc na zastupování musí být úředně ověřena. 
Při uvedené změně vlastníka/provozovatele je nutné mimo jiné 
předložit protokol o evidenční kontrole, jehož platnost se nově 
omezuje na dobu 14 dnů.
Při dovozu vozidla z jiného členského státu EU se již technická 
způsobilost vozidla neschvaluje (přebírá se stávající původní 
způsobilost). Vozidla se tedy pouze registrují, „čistopis“se již 
nevydává. Platnost první technické kontroly se taktéž přebírá.
Se změnou zákona se mění i některé pojmy. Dočasně vyřazeno 
je nově vyřazení silničního vozidla z provozu, taktéž trvalé vy-
řazení je nově uváděno zánikem silničního vozidla.
Podrobnější informace ke změnám v registru vozidel po prvním 
lednu 2015 naleznete na webových stránkách Ministerstva dopra-
vy www.mdcr.cz, případně u pracovníků registru vozidel.      (red) 
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V á ž e n í 
o b y v a t e l é 
Břeclavi, 

rada měs-
ta si na vo-
lební období 
2014 - 2018 
určila v  pro-
sinci pr io -
rity na poli 

investic, bezpečnosti, sportu, 
kultury, školství, rozvoji města, 
životního prostředí, ekonomiky 
nebo sociální oblasti. Intenzivně 
se rovněž budeme snažit čerpat 
dotace z kraje, Česka i Evropy, 
tak aby Břeclav vzkvétala ve 
všech směrech. Dovolte mi nyní 
nastínit nejdůležitější z  bodů, 
které si současné vedení města 
pro následující roky vytyčilo.  

Problematiku průjezdnosti 
městem vnímáme jako prioritní 
nejen v  oblasti dopravy. Bude-
me tedy intenzivně spolupraco-
vat na přípravě obchvatu města. 
Posoudíme možnosti alternativ-
ního dopravního spojení centra 

města s Poštornou, zpřehledníme 
a zefektivníme systém parkování 
a rozšíříme parkovací plochy ve 
vhodných lokalitách. Podpoří-
me samozřejmě i rozšiřování cy-
klostezek, zasadíme se o zvýšení 
bezpečnosti cyklistů. Mimo jiné 
vybudujeme také chodník podél 
silnice I/55 k obchodnímu cent-
ru Tesco. 

Dále zvýšíme bezpečnost měs-
ta tak, aby se zde lidé cítili co 
nejlépe. Rozšíříme kamerový sys-
tém, zefektivníme práci městské 
policie, zřídíme mobilní služebnu 
strážníků. Trvale budeme pod-
porovat jednotky dobrovolných 
hasičů, podpoříme vybudování 
protipovodňových opatření. Ne-
dílnou součástí našeho programu 
je také dodržování transparent-
nosti při zadávání veřejných za-
kázek, důsledně budeme rovněž 
dbát na princip slušnosti v jedná-
ní úředníků i volených zástupců. 

Prioritou ve sportu je pro sou-
časné vedení města práce s mlá-
deží. Podpoříme vznik veřejných 

fitness hřišť, budeme koncepč-
ně spolupracovat s  jednotlivý-
mi sportovními oddíly. Značně 
oživit chceme rovněž kulturu 
ve městě. Zajistíme jednotnou 
propagaci akcí s podporou měs-
ta, budeme rozvíjet lidové tradi-
ce a  folklor, obnovíme tradiční 
kulturní akce (Moravský den), 
posoudíme možnost vzniku kul-
turního střediska v centru Břec-
lavi. 

Jednou z priorit je také soci-
ální oblast. Budeme rozvíjet so-
ciální bydlení, podporovat mladé 
rodiny, seniory a hendikepované. 
Zajistíme trvalou spolupráci sa-
mosprávy s poskytovateli sociál-
ních služeb. Na poli cestovního 
ruchu chceme nalézt koncepč-
ní řešení oživení zámku i  jeho 
okolí. Budeme aktivně propago-
vat Břeclav jako centrum služeb 
a  infrastruktury LVA. Využije-
me potenciálu železnice, ale také 
třeba lodní dopravy na Dyji jako 
symbolů města a zároveň silných 
turistických produktů.

Neméně důležité je pro nás 
hospodaření s  v yrovnanými 
rozpočty. Úvěry budou sloužit 
jen na strategické investice. Bu-
deme kontrolovat smysluplnost 
a  účelnost dotačních prostřed-
ků. Provedeme evidenci majetku 
a  optimalizujeme jeho využití. 
Podpoříme investiční příležitos-
ti pro podnikatele, budeme pod-
porovat podnikající Břeclavany. 
Zrevitalizujeme koupaliště na 
multifunkční volnočasový areál, 
ale z dotačních titulů také třeba 
sídliště Na Valtické a U Splavu. 

Kompletní výčet programové-
ho prohlášení Rady města Břecla-
vi na období 2014-2018 naleznete 
na webových stránkách města. Za 
sebe i své kolegy děkuji za důvěru, 
kterou jste nám dali, a věřím, že se 
nám podaří maximum věcí z ko-
aličního programu uskutečnit ke 
spokojenosti nás všech.

Ing. Pavel Dominik 
Starosta Břeclavi

Se starostou na téma

Na místě bývalého autobusového nádraží vzniklo bezplatné parko-
viště, které pojme přes padesát vozidel. Lidem se tak nabízí možnost 
zaparkovat zdarma v  blízkosti autobusového terminálu, vlakového 
nádraží, ale také centra města.           (dav)

Mo d e r n i z a c e  s v ě t e l n é -
ho signalizačního zařízení, 
oprava a  v ýstavba chodní-
ků, zateplování škol a školek, 
r e k o n s t r u k c e  k o u p a l i š t ě , 
výtah v  knihovně, rozšíření 
městského hřbitova a desítky 
dalších projektů. Tak v  sou-
časné době vypadá schválený 
Akční plán města Břeclav i, 
který odsouhlasi l i na konci 
prosince břeclavští zastupitelé.

„Jedná se o  poslední výstup 
v  rámci Strategického plánu 
města Břeclavi zpracovaného 
společností Haskoning DHV 
Czech republic. Akční plán ob-
sahuje seznam konkrétních 
projektů na čtyřleté období,“ po-
psal tajemník Městského úřadu 
Břeclav Zdeněk Opálka.

Jak dodal, jedná se o  živý 
dokument, což potvrdil i nový sta-
rosta města Pavel Dominik při 

schvalování Akčního plánu na za-
stupitelstvu. „Projekty budeme 
postupně aktualizovat, rozhodně se 
nejedná o konečnou podobu. Vše 
také záleží na penězích v rozpočtu či 
evropských dotacích,“ uvedl starosta.

Akční plán byl zpracovaný 
v rámci projektu „Zvýšení kvality 

řízení, finanční řízení a  Good 
Governance na Městském úřadu 
Břeclav, CZ.1.04/4.1.01/89.00040.

Akční plán je volně dostupný 
ke stažení na webových stránkách 
města. S podněty a připomínky 
se můžete obracet na strategicke.
planovani@breclav.eu

Lidé mohou zdarma
parkovat u terminálu

Vodohospodáři 
zabezpečují hráz

Břeclav má Akční plán. Jde o živý dokument

Povodí Moravy, s. p., zaháji-
lo ke konci roku 2014 práce na 
levém břehu odlehčovacího ra-
mene řeky Dyje. V úseku od 
jezu Poštorná až po odbočení 
ramene z  hlavního toku vo-
dohospodáři zabezpečují hráz 
proti průsakům a proti činnosti 

bobra. Zaměstnanci Povo-
dí Moravy v těchto dnech 
odstraňují porosty mezi 
hrází a lesem. Zahájili také 
ražení štětových stěn v ose 
hráze. Tyto práce potrva-
jí do dubna příštího roku. 
Poté vodohospodáři vy-
budují přitěžovací přísyp 
s odvodňovacím příkopem. 
Celá stavba v hodnotě 38,5 
milionu korun bude hotová 

v srpnu 2015. Z důvodu bezpeč-
nosti prosíme občany, aby od 
listopadu 2014 až do srpna 2015 
nevstupovali do prostoru stave-
niště. Průjezd přes most do Kančí 
obory bude omezený pouze mini-
málně.                     (red)
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Parkovací karty a placená stání 
přešla pod strážníky

Od 1. ledna 2015 přešla správa zón placeného stání a rezidentních 
zón pod městskou policii Břeclav. Stávající parkovací karty zůstávají 
v platnosti dle jejich data. Od 2. ledna pro-
vádí výměnu karet městská policie v  jejich 
prostorách na ulici Kupkova 2891/3, Břec-
lav, telefonní kontakt 519 324 564. Ceny 
parkovacích karet ani ceny parkovného se 
nemění. Způsob výměny stávajících karet 
a výdej nových karet zůstává stejný. Pří-
jemnou změnou pro zákazníky je rozšíření 
otevírací doby pro veřejnost: Po a St od 8:00 
do 17:00 hod., Út, St, Pá od 8:00 – 14:00 hod. 
K placení parkovného nově slouží ORANŽO-
VÉ parkovací automaty (viz. foto).         (red)

Nové vedení města Břeclavi se v prosinci sešlo na půdě městského 
úřadu se zástupci příspěvkových organizací. Nechyběli ředitelé základ-
ních škol, knihovny nebo muzea. Starosta a místostarostové města s šéfy 
„příspěvkovek“ diskutovali o aktuálních problémech a jejich řešení.

(red)  

Břeclavská nemocnice ocenila na začátku prosince dárce krve. 
Tradičního setkání se účastnili zástupci Oblastního spolku Českého 
Červeného Kříže (ČČK) v Břeclavi a Hematologicko-transfuzního od-
dělení Nemocnice Břeclav (HTO), starosta Břeclavi Pavel Dominik, 
ředitelka nemocnice Janka Bambasová, zástupci VZP ČR. Ředitelka 
nemocnice, starosta města i primář HTO Josef Janča ocenili obětavost 
a vysoký morální kredit všech bezpříspěvkových dárců krve. Poděkovali 
za jejich nezištnou pomoc, díky které je možné léčit a zachraňovat ži-
voty mnoha lidí. Zlatý kříž ČČK 3. třídy za osmdesát odběrů obdrželo 
18 bezpříspěvkových dárců krve. 72 dárců bylo oceněno Zlatou me-
dailí Jana Jánského za čtyřicet uskutečněných odběrů.                    (red)

Nový Sdružený portál měs-
ta Břeclavi jde do finále. Už ke 
konci prosince spustila Břec-
lav beta verzi portálu na adrese 
www.breclav.qcm.cz. Hlavním 
důvodem je, aby měla veřej-
nost možnost si nový portál 
projít a upozornit na případné 
nedostatky, které by jim ztížily 
vyhledávání informací pro ně 
důležitých.

„Portál vzniká už několik 
měsíců. Snažili jsme se, aby byl 
přehledný a  aby lidé našli vše, 
co potřebují. První strana je jen 
rozcestníkem, díky němuž se 
pak návštěvníci dostanou do té 
oblasti, která je pro ně důleži-
tá. Grafická podoba ještě není 
konečná, zvažujeme dokonce 
vyhlášení soutěže o  hodnotnou 
cenu,“ uvedla tisková mluvčí 

Břeclavi Eliška Windová, která se 
bude o nový portál starat.

Každý týden se na úřadu schá-
zí také redakční rada, členy jsou 
nejen zástupci města, ale i členo-
vé Mladých a neklidných, kteří se 
k podobě a obsahu webu vyjadřují 
už delší dobu. „Jsme rádi, že jsme 
našli partnera, který s námi chce 
spolupracovat. O  všech připo-
mínkách diskutujeme a snažíme 
se najít nejlepší řešení,“ doplni-
la Windová s  tím, že beta verze 
portálu poběží zároveň se součas-
ným webem do konce ledna. Po tu 
dobu může kdokoliv přijít s dal-
šími připomínkami, které pak 
projdou diskuzí na redakční radě.

Stěžejní části na portálu budou 
dvě. A to Manuál občana a sdru-
žená část. „Chceme, aby lidé na 
jednom místě našli odpovědi na 

všechny své otázky, se kterými 
na úřad chodí. Ať už se týkají do-
pravy, školství, sociální oblasti, 
ekonomiky atd. To najdou v Ma-
nuálu občana,“ vysvětlila mluvčí.

A aby portál nesloužil jen 
pro účely města, nabídne pro-
stor i  organizacím a  spolkům, 
které ve městě působí. „Vytvá-
říme Sdružený portál. Hned na 
rozcestníku tak budou odkazy 
a pozvánky spolků a organizací. 

V současné době už se ozvali čtyři 
zájemci  a čekáme na další. Web 
pro ně bude zdarma a mohou se 
představit, zvát na akce, bude 
o nich zkrátka mnohem více vě-
dět,“ prozradila Windová výhody 
Sdruženého portálu.    

Připomínky mohou lidé smě-
řovat na e-mail eliska.windova@
breclav.eu, a to do 20. ledna. 

(red)

Vedení města se sešlo 
s řediteli „příspěvkovek“

Devadesát dárců krve 
převzalo ocenění

Portál města je před dokončením. 
Hledá další partnery

Schváleny nové zásady 
pro poskytování dotací

Zastupitelstvo města na svém druhém zasedání dne 22. 12. 2014 
schválilo Zásady pro poskytování dotací z rozpočtu města Břeclavi. 
Na jejich základě Rada města Břeclavi vyhlásí 14. 1. 2015 výběrová 
řízení na poskytování dotací z rozpočtu města na rok 2015. Žada-
telé budou moci své žádosti předkládat od 15. ledna do 28. února 
2015. Postup přitom bude podobný jako v minulých letech. Odbor 
školství, kultury, mládeže a sportu společně s odborem sociálním 
budou žadatelům poskytovat konzultace ke zpracování žádosti 
i povinných příloh. Podrobnější podmínky o vyhlášení výběrové-
ho řízení včetně veškerých  podkladových materiálů naleznete 
po schválení radou města na webových stránkách města, úřední 
desce a v únorovém měsíčníku Radnice.                         (red)
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Od 1. ledna 2015 začal pla-
tit zákon č. 179/2014 Sb., kterým 
se mění zákon č.  252/1997 Sb., 
o  zemědělství. Touto novelou 
dochází ke zrušení místní přísluš-
nosti pro podání žádosti o zápis do 
evidence zemědělského podnika-
tele, žádosti o provedení změny 
v  této evidenci nebo o vyřazení 

z této evidence. Podnikatelé tedy 
mohou podávat žádost u kterého-
koliv obecního úřadu s rozšířenou 
působností. Současně se již na žá-
dosti ani na osvědčení o  zápisu 
do evidence zemědělského pod-
nikatele nebude uvádět zaměření 
zemědělské výroby. 

(red)

Město Břeclav pro zdaňova-
cí období r. 2015 na svém území 
nastavené koeficienty pro výpo-
čet daně z nemovitostí nemění 
a ani nezavádí místní koeficient.

Daň z nemovitostí se řídí zá-
konem č.  338/1992 Sb., o  dani 
z  nemovitostí, ve znění pozděj-
ších předpisů. Dle Obecně závazné 
vyhlášky č.  8/2013, o  stanove-
ní koeficientů pro výpočet daně 
z nemovitostí na území Břeclavi 
nadále platí tyto koeficienty:

U stavebních pozemků se 
pro celé území města Břeclavi 
násobí základní sazba daně koe-
ficientem 2,5. U obytných domů, 
u ostatních staveb tvořících pří-
slušenství k  obytným domům, 
u bytů a u ostatních samostatných 
nebytových prostorů z  výmě-

ry přesahující 16  m2 zastavěné 
plochy, se pro celé území města 
Břeclavi násobí základní sazba 
daně koeficientem 2,5.

U  staveb pro individuální 
rekreaci a rodinných domů vyu-
žívaných pro individuální rekreaci 
a u staveb, které plní doplňkovou 
funkci k těmto stavbám s výjim-
kou garáží, u garáží vystavěných 
odděleně od obytných domů, u sa-
mostatných nebytových prostorů 
užívaných jako garáže a u staveb 
pro podnikatelskou činnost a u sa-
mostatných nebytových prostorů 
užívaných pro podnikatelskou 
činnost se pro celé území města 
Břeclavi stanoví koeficient, kte-
rým se násobí základní sazba daně 
ve výši 1,5. 

(lv)

Upozornění pro zemědělské podnikatele

Koeficienty pro výpočet 
daně z nemovitostí se nemění

Místní poplatky za provoz 
systému komunálních odpadů 
a ze psů v roce 2015 jsou zavede-
ny obecně závaznou vyhláškou 
města Břeclavi č. 4/2012, o míst-
ním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňová-
ní komunálních odpadů a obecně 
závaznou vyhláškou č.  5/2012, 
o místním poplatku ze psů.

Poplatek ze psů platí jejich dr-
žitel obci příslušné podle místa 
jeho trvalého pobytu nebo sídla.  

Poplatek za komunální odpa-
dy platí fyzická osoba
• která má v Břeclavi trvalý pobyt,
• která má ve vlastnictví stavbu 

určenou k  individuální rekre-
aci, byt nebo rodinný dům, 
nacházející se na území města 
Břeclavi, ve kterých není hlá-
šena k trvalému pobytu žádná 
fyzická osoba, a to ve výši od-
povídající poplatku za jednu 
fyzickou osobu,

• které byl podle zákona upravu-
jícího pobyt cizinců na území 
ČR povolen trvalý pobyt nebo   

přechodný pobyt v Břeclavi na 
dobu delší 90 dnů,

• která podle zákona upravující-
ho pobyt cizinců na území ČR 
pobývá na území ČR v Břeclavi 
přechodně po dobu delší 3 mě-
síců,

• pobý vající na území města 
Břeclavi, které byla udělena me-
zinárodní ochrana podle zákona 
upravujícího azyl nebo dočasná 
ochrana podle zákona upravují-
cího dočasnou ochranu cizinců

Výše uvedené poplatky jsou 
splatné bez vyměření, tzn., že 
občané neobdrží poštou žádné 
upozornění či složenku. 

Vyhláška a doplňující infor-
mace jsou zveřejněny na internetu 
www.breclav.eu Õ městský úřad 
Õ odbor ekonomický Õ doku-
menty nebo www.breclav.eu 
Õ  samospráva města Õ vy-
hlášky a  nařízení, dále pak na 
podatelně městského úřadu. 
Rychlé informace lze získat na 
telefonních číslech 519311369 
(poplatky ze psů) a  519311248 
(poplatky za odpady).

Poplatky za psy a odpady 
se v roce 2015 nemění

Stručná rekapitulace placení vybraných místních poplatků

Ing. Ladislav Vašíček, vedoucí odboru ekonomického

Poplatek ze psů
Poplatník: Držitel psa (fyzická nebo právnická osoba)

Za 1 psa Za 2. a každého  
dalšího psa

Rodinný dům 500,- Kč 700,- Kč
Ostatní domy 1 000,- Kč 1 500,- Kč
Občané pobírající 
invalidní, starobní, 
vdovský nebo vdo-
vecký důchod, který 
je jediným zdrojem 
jejich příjmů a obča-
né pobírající sirotčí 
důchod

200,- Kč 300,- Kč

Splatnost: Nejpozději do 31. března 2015

Způsob placení:
Bezhotovostně na účet města č. 526651/0100,
přes SIPO nebo přímo v pokladně města
Variabilní symbol:  1341 + číslo poplatníka

Poplatek z komunálních odpadů
Poplatník: Fyzické osoby uvedené ve vyhlášce
Poplatek: 480,- Kč
Občané nad 65 let  
a děti do 6 let věku 300,- Kč

Splatnost: Nejpozději do 31. května 2015

Způsob placení:
Bezhotovostně na účet města č. 526651/0100, 
přes SIPO nebo přímo v pokladně města
Variabilní symbol:  rodné číslo poplatníka
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Zápisy do prvních tříd základních škol

www.herbenka.breclav.cz

Zápis dětí do 1. ročníků zá-
kladní školy speciální a základní 
školy praktické se koná 

ve středu 11. února 2015 od 
14 do 16 hodin.

Přijímáme děti, které mají do-
poručení lékaře a školního pora-
denského zařízení k zařazení do 
speciálního vzdělávání.

Vezměte s  sebou, prosím, 
rodný list svého dítěte a  přijďte 
za námi.

Ve stejný den dopoledne 
máme pro Vás „Den otevře-
ných dveří“. Můžete navštívit 
i výuku svých dětí v některém 
z ročníků.

www.zspostorna.cz

Další informace na telefonu 
519 372 155; 725 941 455; 

725 941 454

Vážení rodiče,
ř e d i t e l k a  Z Š  B ř e c l a v , 

Komenského 2 Vás společ-
ně s  Vašimi dětmi zve k  zápi-
su do první třídy pro školní rok 
2015/2016, který se uskuteční 
v budově 1. stupně (bílá škola)

ve čtvrtek 22. 1. 2014 od 13.30 
do 18.00 hodin

Náš Školní vzdělávací pro-
gram: „Moderně s Komenským“ 
Vám nabízí:
- pozitivní klima školy, nestre-

sující prostředí
- bezpečné školní prostředí 

STOP šikaně
- kvalifikovaný pedagogický 

sbor
- kvalitní výchovné a  profesní 

poradenství
- kvalitní minimální preventivní 

program školy
- elektronická žákovská knížka 

– kvalitní a rychlá komunika-
ce s rodiči

- zdarma přípravný kurz „Škola 
nanečisto“

- výuka probíhá v  odborných 
učebnách 

- výuka informatiky již od 3. tří-
dy, výuka plavání 2. – 3. třídy, 
ozdravný pobyt ve škole v pří-
rodě 4. třídy, LVK 7. třídy, pro-
jekt „ZS Komen – Prag“ 8. třídy

- zapojení do aktuálních projek-
tů EU

- zahraniční poznávací cesty
- zapojení a úspěšnost žáků ve 

sportovních, výtvarných i na-
ukových soutěžích

- školní družina (6.30 – 16.00 
hodin)

- nabídka zájmových i  odbor-
ných kroužků na 1. stupni 

- angličtina s rodilým mluvčím
- výborná školní kuchyně – 

výběr ze dvou jídel, salátový 
a ovocný bar

Jsme školou náročnou, ale 
pracujeme v  příjemné přátelské 
atmosféře.

Naším cí lem je v ychovat 
z Vašeho dítěte slušného a aktiv-
ního člověka, který bude dobře 
připraven na vstup do osobního 
i  profesního života a  dokáže se 
v něm uplatnit.

www.kupkova.cz

V pátek 16. ledna 2015 od 
14.00 do 18.00 hod.

proběhne v budově 1. stupně na 
ulici Sovadinova 1

zápis do 1. třídy pro děti na-
rozené v době od 1. 9. 2008 do 31. 
8. 2009.

Naše škola nabízí:
- plynulý přechod dětí z MŠ
-  od března 2015 pro předško-

láky přípravný kurz na školní 
docházku

-  zkušený, plně kvalifikovaný 
pedagogický sbor

-  odborné školní poradenské 
pracoviště (školní psycholog, 
výchovný poradce, metodici 
prevence, asistenti pedagoga)

-  školní družinu s provozem 6.15 
– 16.45 hodin

-  školní klub - vyplnění volno-
časových aktivit v  kroužcích 
mnoha zaměření

-  dyslektické a  logopedické 
kroužky

-  školní jídelnu - výběr ze dvou 
jídel, internetové přihlašování 
obědů

-  odborné učebny
-  keramickou dílnu s pecí a hrn-

čířským kruhem
-  elektronické žákovské knížky
-  virtuální prohlídku učeben na 

stránkách školy
-  týdenní lyžařský kurz pro žáky 

1. stupně
-  srovnatelné výsledky v přijímá-

ní žáků na víceletá gymnázia, 
ve sportovních a vědomostních 
soutěžích

-  bezproblémový přechod na 
druhý stupeň

Rodiče u zápisu musí předlo-
žit občanský průkaz zákonného 
zástupce a rodný list dítěte.

Bližší informace Vám rádi kdy-
koliv sdělíme na tel.č. 519 370 785, 
519 326 543

Těší se na Vás kolektiv pracov-
níků ZŠ a MŠ Břeclav Kupkova 

MŠ a ZŠ Herbenova

www.kptnalepky.cz 

Zápis do 1. třídy se koná ve 
čtvrtek 22. 1. 2015 od 14 do 
18 hodin

Vzdělávací program: 
- vyučujeme podle školního 

vzdělávacího programu Škola 
základ života

- nabízíme kvalifikovanou výu-
ku 2 cizích jazyků

- samostatný vyučovací před-
mět Finanční gramotnost, kde 
máme každoroční úspěchy 
v soutěžích

- výuka environmentální vý-
chovy – v  rámci samostatné-
ho předmětu i  projektového 
vyučování

- tělesná výchova posílena o ho-
dinu sportovních her

- kvalifikovaný metodik preven-
ce a výchovná poradkyně
Vybavení:

- 8 interaktivních tabulí

-  ICT učebna – 24 nových počí-
tačů pro žáky

- jazyková učebna
- přírodní učebna na školním 

pozemku
- interaktivní učebnice 
Zájmová a mimoškolní činnost:
- 2 tělovýchovné kroužky 
- vaření
- sborový zpěv
- německý jazyk
- dyslektický kroužek
- bruslení, turistika, plavání
- lyžařský kurz a škola v přírodě
- zájezd do Anglie

Pro předškoláky kurz „Škola 
nanečisto“

Školní družina: 2 oddělení, 
6.00 - 16.00 hod.

e-mail: zskptnalepky@tis-
cali.cz

ZŠ a MŠ Kpt. Nálepky

ZŠ Komenského

ZŠ a MŠ Kupkova

www.slovacka.cz

Zápis proběhne 15. 1. 2015 od 
13.00 do 18.00 hodin

Motto školy: „Škola pro život“

Co Vašim dětem nabídneme?
- nadstandardní zázemí materi-

ální i výukové
- per fek t n í  v y baven í  IC T 

technikou
- angličtinu od druhé třídy
- projektové vyučování
- elektronickou ŽK
- výuku bruslení ve druhém 

ročníku

- výuku plavání ve třetím a čtvr-
tém ročníku

- obsáhlou nabídku mimoškol-
ních aktivit

- činnost školního poradenské-
ho pracoviště

- zapojení žáků do běhu školy 
účastí ve školním parlamentu

- roz voj  spolupráce školy 
a rodiny

- stálé vylepšování vnitřního 
i vnějšího prostředí školy

- výbornou kuchyni – výběr ze 
tří jídel

ZŠ Slovácká 
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Zápisy do prvních tříd základních škol

www.zsjananohace.cz

Vážení rodiče, srdečně Vás 
s  Vašimi budoucími prvňáčky 
zveme k nám do školy na Zápis 
dětí do 1. třídy, který se uskuteční 
ve čtvrtek 15. 1. 2015 od 14.00 
do 18.00 hodin.

S sebou si k  zápisu vezmě-
te rodný list dítěte a  občanský 
průkaz.

Nabízíme příjemné, kulturní 
a moderní prostředí a především 
chuť dělat školu zajímavější, atrak-
tivnější a přínosnější pro žáky a je-
jich rodiče.

Těšíme se na setkání s Vámi 
a Vašimi dětmi

Kolektiv zaměstnanců

www.zsvalticka.cz

Zápis do 1. třídy Základní ško-
ly Břeclav Na Valtické se uskuteč-
ní v pátek 23. 1. 2015 od 13.00 
do 17.00 hodin. Do 1. ročníku 
se mohou hlásit děti narozené 
v  období od 1. září 2008 do 31. 
srpna 2009. 

Zákonný zástupce předloží 
u  zápisu svůj průkaz totožnosti 
a rodný list dítěte. 

Ve školním roce 2015/2016 
otevíráme dvě první třídy, ve kte-
rých se na budoucí prvňáčky těší 
kvalifikované a odborně připra-
vené paní učitelky. Žáky čeká ve 
škole příjemné a  přátelské pro-
středí s  pěknými třídami a  od-
bornými pracovnami. Všechny 
učebny jsou moderní a technicky 
dobře vybavené. Ve všech roční-
cích vyučujeme podle Školního 
vzdělávacího programu pro zá-
kladní vzdělávání pod názvem 
„Škola přátelská – škola partner-

ská‘‘. Velký důraz klademe na 
čtenářskou gramotnost a výuku 
přírodovědných předmětů.  Žáci 
se učí dva cizí jazyky a jazykové 
vzdělávání je podpořeno part-
nerstvím se základními školami 
v Rakousku. 

Pro děti organizujeme pozná-
vací exkurze, vzdělávací progra-
my a sportovní utkání. Vedeme 
žáky ke zdravému životnímu 
stylu. Hodiny jsou obohaceny 
o  projektové vyučování, kde se 
výuku snažíme maximálně při-
blížit životu. Realizujeme akce na 
prevenci sociálně patologických 
jevů, zabezpečujeme žákům mi-
moškolní činnosti a  nabízíme 
nepovinné předměty a  zájmové 
útvary. Naši žáci dosahují dob-
rých umístění ve výukových 
a  sportovních soutěžích, absol-
venti jsou úspěšně přijímáni 
na střední školy. Péči o děti za-

městnaných rodičů zajišťují čty-
ři oddělení školní družiny, která 
jsou každý den otevřena od 6.30 
hodin. Na naší škole je zřízena 
také přípravná třída, do které 
jsou přijímány děti ze sociálně 
znevýhodněných rodin. Jejím 
smyslem je pomoci budoucím 
školákům lépe zvládnout pře-

chod od předškolního vzdělávání 
na základní školu. 

Neváhejte a přijďte se k nám 
kdykoliv podívat. Všem zá-
jemcům naši školu rádi ukáže-
me. Na přátelství a partnerství 
s vámi se již těší všichni vyuču-
jící i žáci.

V rámci preventivně vzdělávacího projektu bude i v le-
tošním roce pokračovat Senior Akademie Bezpečí (SAB). 
Ta je určená pro břeclavské seniory. Projekt je zaměřený na 
oblast prevence kriminality, zvýšení finanční gramotnos-
ti, oblast ochrany spotřebitele, zlepšení orientace v oblasti 
bezpečnosti silničního provozu, ale také na vybrané kapi-
toly nového občanského zákoníku. Projekt SAB je bezplat-
ný, má podobu uceleného vzdělávacího cyklu, podobnému 
univerzitě 3. věku. Více informací o letošním projektu SAB 
na tel. 519 373 876 (Věra Křivánková).                  

(red)

Břeclavský Svaz důchodců 
poskytuje v rámci činnosti ve 
svém Středisku právních a so-
ciálních služeb Bezplatnou 
právní a sociální poradnu pro 
všechny důchodce, zdravotně 
postižené a sociálně slabší ob-
čany v budově Klubu důchod-
ců, na ulici Stromořadní 5 
v Břeclavi. Služba je uskuteč-
ňována za finanční podpory 
města Břeclav a její uživa-
telé musí být občany města 
Břeclavi, ale není podmínkou 

členství ve Svazu důchodců. 
Odborné právní a  sociální 
poradenství provádí JUDr. 
Jaroslav Poredský. Nejbližší 
termíny v  roce 2015 jsou 
19. 1., 2. 2. a 16. 2. (vždy pon-
dělí od 8  do 12 h). Více in-
formací a termínů přineseme 
v únorové Radnici. Informace 
získáte i  na tel. 606  555 824 
a 737 920 684 nebo na webu 
seniori-breclav.webnode.cz. 

(jl)

ZŠ Jana Noháče

ZŠ Valtická

Senior Akademie Bezpečí
bude pokračovat i letos

Bezplatná právní poradna

Město Břeclav nabízí k pronájmu 
volné kancelářské prostory různých velikostí v lokalitách:

Dům školství, 17. listopadu 1A, Břeclav

Administrativní budova 
na náměstí TGM 10, Břeclav

Více informací:
Odbor majetkový - Vítězslav Vala

Tel.: 731 428 206
vitezslav.vala@breclav.eu



8 / RADNICE Aktuální informace naleznete také na www.breclav.eu

Přijďte se podívat
na putovní výstavu

DOMÁCÍ ODBOJ – MORAVA
Výstava je k vidění od 12. 1. do 30. 1.

ve vestibulu před zasedací místností 112
v 1. patře městského úřadu Břeclav.

Putovní výstava po městech Moravy připomíná
70. výročí osvobození Československa.

Město Břeclav bylo v  době 
války ušetřeno bombardová-
ní až na jediný zhoubný nálet 
20.  listopadu 1944, k  němuž 
došlo v průběhu náletu americ-
kého bombardovacího svazu na 
rafinerii Blechhammer - jih ve 
Slezsku, při němž bylo nasazeno 
209 letounů B-17 a 300 letounů 
B-24 za doprovodu 197 stíhaček 
P-51 a 91 stíhaček P-38. Protože 
nad cílem bylo nepříznivé poča-
sí, část letounů zvolila náhradní 
cíle (seřazovací nádraží v  Pře-
rově, v Brně, Baťovy závody ve 
Zlíně a nádraží v Hodoníně).

Posledním náhradním cílem 
se mělo stát nádraží v  Břeclavi. 
Bohužel na to nedopadla žád-
ná z  devětapadesáti tun 500 
liberních bomb shozených 26 
bombardéry B-24 ve 12:29 hod. 
z výšky 23 000 stop (1 libra=0,454 
kg, 1 stopa=0,305 m, což by zna-
menalo asi 259 bomb z výšky 8 
km). Podle zdejší farní kroniky 
„během 2  minut… podle zjiště-
ní místní policie bylo shozeno na 

230 bomb. První bomby spadly 
u  židovského hřbitova přes ná-
městí, mnoho přes čtvrť Dubič až 
k  nádraží. Na náměstí spadlo 7 
bomb, každá 500 kg. Dvěma bom-
bami byl plně zasažen presbytář 
a střední část kostela. Vedle fary 
dostal plný zásah sousední dům 

(Schutzpolizei – Meldeamt) a byl 
zničen, zahynulo 7 osob, fara byla 
silně poškozena jednou bombou… 
Při leteckém útoku 20. 11. 1944 
bylo 42 osob zabito, 56 zraněno 
a 350 osob bez přístřeší.“

O rozsahu vzniklých škod 
svědčí některé přihlášky obča-
nů i institucí a závodů. Doposud 
však nebyl pás dopadajících bomb 
nikde zcela popsán a  v mapě 
města vyznačen. Můžeme tak 
učinit jen na základě druhotných 
informací o  škodách a  také po-
dle matriky zemřelých, v  níž je 
u obětí náletu zapsána poznámka 
„Fliegangrif verschüttet“ (zasypán 
při leteckém útoku). Problémem 
však zůstává, že dnes již nejsme 
schopni identifikovat některé 
protektorátní názvy ulic. Podle 
matriky zemřelých zahynulo za 
náletu celkem 41 osob (přitom 
je mezi nimi i  osm osob, které 
v Břeclavi nebydlely). Údaj o 41 
mrtvých za náletu zřejmě nebu-
de úplný, neboť nelze vyloučit 
úmrtí i  dalších osob pocházejí-

cích z obcí mimo Břeclav a které 
nebyly v  břeclavské matrice za-
znamenány.

Nejvíce byla poškozená část 
města od náměstí přes Dubič. 
Dvěma bombami byl zasažen 
kostel sv. Václava, který byl totál-
ně zničen a jehož trosky musely 

být po válce zcela odstraněny. 
Řada soudobých fotografií pak 
ukazuje na zkázu dalších domů 
na náměstí. Katastrofálně byla 
zničena Sladová ulice, v níž bylo 
zasaženo bombami nebo poško-
zeno otřesy po jejich výbuších 
nejméně 8  oby tných domů, 
a  zcela zničen Holländrův li-
hovar. Škoda byla vyčíslena na 
227 176 K a dalších 100 580 Kčs 
měly činit náklady na odstraně-
ní suti a  staveb. Poškozený byl 
také pivovar a  sladovna, jejichž 
zkázu dokonaly osvobozovací 
boje v dubnu následujícího roku. 
Škody byly vyčísleny na 88 141 K 
a na sladovně na 177 174 K. Jedna 
z bomb v listopadu 1944 dopadla 
i směrem k Baranovskému mos-
tu a po jejím výbuchu byla silně 
poškozena Kubátova drogerie, 
v  níž po zásahu chytily sklado-
vané hořlaviny. Větším počtem 
těžkých bomb byly zasaženy bu-

dovy bývalé měšťanské školy, 
živnostenské školy a  školy mly-
nářské a pekařské, v níž je dnes 
Průmyslová škola E. Beneše. 
Další zásahy dopadly na městská 
jatka, pivovar, Vránův mlýn, po-
blíž zámku, u Gallusovy továrny 
a do volného prostranství.

Celkem byli zasypáni a zahy-
nuli lidé ve 25 domech, v některých 
byly ztráty značné, jako např. ve 
Sladové čp. 8, kde zahynulo během 
okamžiku šest osob. Škody a ztrá-
ty na životech vzniklé za tohoto 
ojedinělého zásahu byly nakonec 
ještě znásobeny za dubnových 
bojů roku 1945.

Doklady o  ztrátách na živo-
tech a  škodách na majetku jsou 
uloženy v Moravském zemském 
archivu v Brně, ve Státním okres-
ním archivu v  Mikulově a  na 
Děkanském úřadu v Břeclavi. 

PhDr. Emil Kordiovský

Od bombardování Břeclavi uplynulo 70 let

Kostel sv. Václava po bombardování 20. 11. 1944.

Kubátova drogerie na Konrad Henlein Str. (dnes ul. 17. listopadu).

Zničená část náměstí (v místech bývalého městského národního výboru).
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Snad kolem každého Břeclaváka už někdy „prolétla“ informace, 
že hned za městem máme letiště. Málokdo už ale ví, že je na něm 
několik hangárů a hal, břeclavský aeroklub má více než deset leta-
del a jeho členové nové zájemce o tento netradiční koníček vítají. 

Někteří lidé by si rádi splni-
li sen a láká je udělat si „řidičák“ 
třeba na kluzák. Často je ale odra-
zuje finanční stránka věci. Mnozí 
totiž žijí v představě, že létání je 
koníček, který se ročně šplhá do 
statisíců. „Často se setkáváme 
s názorem, že by si lidé rádi udě-
lali letecký výcvik, ale že na něj 
nemají peníze. Roční kurzovné 
však většinou nepřesáhne cenu 
větší moderní televize. Třeba létá-
ní na kluzácích se ročně pohybuje 
okolo dvaceti až pětadvaceti tisíc. 
Mnohdy tak stačí ani ne dva tisíce 
na měsíc. Když tedy někdo oprav-
du chce létat, stačí si odepřít pár 

drobností a splnění snu je na do-
sah téměř pro každého,“ vysvětluje 
Vladimír Kamenský z aeroklubu. 

Létat přitom lidé mohou už 
od čtrnácti let. „Mladíci, ale 
i slečny se tedy mohou vzduchem 
prohánět dříve než na moto-
skútru,“ potvrzuje Kamenský 
bez nadsázky. Břeclavské letiště 
disponuje motorovými letouny 
i kluzáky bez motoru. Na obou 
kategoriích je možné na letišti 
absolvovat výcvik, který obvyk-
le startuje začátkem roku. Pro 
zájemce se pořádá i schůzka. Ta 
nejbližší proběhne 24. 1. 2015 od 
14 hodin.

Z členů aeroklubu navíc dýchá 
pohodová atmosféra. Létáním si 
nevydělávají, je to pro ně koníček. 
„Pořádáme i  lety pro veřejnost, 
nicméně peníze z  nich jdou jen 
na pokrytí nutných nákladů na 
provoz. Nemáme aeroklub jako 
výdělečnou činnost, jen zkrátka 
sdružujeme lidi, kteří létání mi-
lují,“ doplňuje Kamenský. 

Mezi zástupce mladé genera-
ce patří i osmnáctiletý Jan Viskot 
(na snímcích). Ten přitom létá na 
kluzáku už od čtrnácti let. „Už 
dvakrát jsem se účastnil mist-
rovství republiky juniorů, prvně 
jsem skončil na dvacátém mís-
tě, podruhé už jsem byl v první 
desítce,“ říká břeclavská letecká 
naděje. Podle mladého nadšen-
ce není problém letět na větroni 
třeba 500 kilometrů. „Kluzák to-

tiž využívá termických proudů, 
které letadlu dovolí vystoupat 
do výšky několika kilometrů. 
Při pěkném počasí si tak můžete 
zaletět třeba nad Beskydy nebo 
Malou Fatru. Několikahodinový 
let na kluzáku je navíc ekologický 
a finančně nanejvýš nenáročný,“ 
dodává. 

A jak je to s bezpečností při lé-
tání na kluzácích nebo v malých 
motorových letadlech? „Létá-
ní je bezpečné, určitě mnohem 
bezpečnější než třeba automobi-
lová doprava. Když člověk jedná 
podle toho, co se v leteckém kur-
zu naučí, je nehoda prakticky 
vyloučená,“ uzavírají břeclav-
ští letci. Více informací o  létání 
v  břeclavském aeroklubu se do-
zvíte na tel. 776 884 840 nebo na  
www.aeroklubbreclav.cz.     (dav)

U ž  d r u hý m  r o k e m  v y- 
užívají zdravotníci Fyziatricko- 
-rehabi l itač n í ho oddělen í 
Nemocnice Břeclav k  léčbě pa-
cientů takzvanou canisterapii, 
což je léčebný kontakt psa a člo-
věka. „Canisterapií se rozumí 
léčebný kontakt psa a  člověka. 
Patří do alternativních forem 
péče ze skupiny animoterapie, 
tedy terapií, kdy využíváme zvíře 
obecně a kam patří i hipoterapie 
(léčebný kontakt koně a  člově-
ka – pozn. red.). Ta je například 
zmiňována už z dob říše římské,“ 
vysvětluje vedoucí fyzioterapeut 
Vladan Toufar. Břeclavští přitom 
canisterapii využívají zhruba rok. 
“Možnost této terapie byla dána 
především osobním nadšením 
majitelky psa, slečny Pařenicové, 
která s ní absolvovala celý výcvik, 
složila canisterapeutické zkouš-
ky a  oslovila vedení nemocnice 
s nabídkou této terapie,“ pokra-
čuje Toufar. 

Canisterapie přitom může 
mít formu individuální nebo 

kolekt ivní. Využí-
vá se různých druhů 
plemen, s  průkazem 
původu, ale i bez něj. 
„My používáme indi-
viduální formu a pes 
Mia je dvouletá fenka 
a pro některé lidi mož-
ná trochu překvapivě 
americký pitbulteriér. 
Pacienty vhodné ke 
canisterapii vybírá-
me po domluvě mezi 
lékařem a  fyziotera-
peutem a  samozřejmě také po 
souhlasu pacienta.“

Přítomnost psa v  nemocni-
ci je rozptýlením a  ve většině 
vítaným překvapením pro pa-
cienty. „Mia přináší radost, ale 
samotná podstata terapie je jiná. 
Můžeme ji rozdělit na působení 
na psychický stav nemocného, 
kdy může vést k jeho aktivizaci 
nebo naopak ke zklidnění sta-
vu, může nám pomoci získat 
spolupráci a zájem o terapii, zís-
kat chuť vrátit se zpět do života. 

V  oblasti stimulace hybných 
funkcí je to především využití 
psa k polohování těla nebo jeho 
částí, úprava svalového napětí, 
stimulace receptorů v kůži, kte-
ré potom bombardují příslušná 
mozková centra. Ta zpětně na-
stavují a vyvolávají pohybovou 
odpověď. To vše za přítomnos-
ti tepla, které pes produkuje 
a  možná také námi ještě přes-
ně nepoznanou energií, která 
ze psa vyzařuje,“ říká fyziote-
rapeut. 

Canisterapie se při-
tom využívá napříč 
generacemi. „Naše 
lůžkové oddělení, kam 
Mia chodí, je určeno 
především pro dospělé 
pacienty, děti hospita-
lizujeme výjimečně, 
ale i  ty případně Mia 
navštěv uje. Spolu-
práce s  Miou a  její 
majitelkou je výbor-
ná, nelze z naší strany 
než poděkovat, proto-

že bez jejího entuziasmu bychom 
tuto formu terapie sami nebyli 
schopni pacientům nabídnout. 
Je potřeba říct, že je to spousta 
času věnovaná jiným bez osobní-
ho zisku, snad kromě uspokojení, 
ze kterého se však nikdo nenají. 
Pro pejska je tato činnost také 
nesmírně namáhavá a  vyčerpá-
vající. Věříme, že oběma nadšení 
a zdraví vydrží a naši pacienti se 
budou ještě dlouho na našem od-
dělení s Miou potkávat.“ 

(tz, foto J. Lukeš)

Létání jen pro bohaté? To je mýtus

Nemocným v Břeclavi pomáhá pitbulteriér
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Adventní čas v  Břeclavi byl 
v  roce 2014 skutečně nabitý. 
Celý měsíc si mohli lidé vybí-
rat z  pestrého programu akcí. 
Už tradiční starostův svařák na 
pěší zóně pomohl těžce zrakově 
postiženým a nevidomým. Přes 
patnáct tisíc korun putuje do 
břeclavského Tyflocentra. Akcí 
s  charitativním záměrem však 
bylo v předvánočním čase více. 
Na charitativní účely byl věnova-
ný celý výtěžek z dobrovolného 
vstupného Adventní inspirace 
v synagoze, charitativní podtext 

měla také výstava Patchworku 
tamtéž nebo svařák Remedie 
v  rámci farmářských trhů před 
KD Delta.

Na pěší zóně si kromě svařáku 
mohli návštěvníci ze začátku pro-
since nakoupit různé drobnosti 
v  rámci tradičního jarmarku. 
Nechyběl kulturní program, ze 
kterého si vybral každý. Příští 
rok nicméně město přesune tra-
diční vánoční slavnosti blíže ke 
Štědrému dni. Stovky lidí pro-
šly také Mikulášským blešákem, 
kde k  poslechu lákal anglický 

písničkář. Kromě stávajících 
sdružení se na akcích před Váno-
cemi prezentovalo nově vzniklé 
charitativně-ekologické sdru-
žení Aided z  Charvátské Nové 
Vsi. K  Vánocům neodmyslitel-

ně patří i betlém. Právě výstavu 
betlémů v době adventních dní 
uspořádalo břeclavské muzeum. 
Tradiční jarmarky navíc provo-
něly i jednotlivé městské části.

(dav)

Advent v Břeclavi: Pomáhal nejen svařák

poèítaèù, 
notebookù,
tiskáren, 
tabletù, ...

SERVIS

Mikuláš s andělem a čertem dorazili na zaplněné prostranství před 
kinem Koruna v kočáru.

Výtěžek ze starostova svařáku putuje do břeclavského Tyflocentra.

Místostarosta Zdeněk Urban si na farmářských trzích vánoční koledy 
zazpíval společně s klienty stacionáře. Výtěžek ze svařáku šel právě 
na denní stacionář Utilis. 

Břeclavští senioři si společně s vedením města užili vánoční 
atmosféru plnou kultury v Domě školství. 
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Bleší trh lákal i na anglického písničkáře.

Adventní inspirace zaplnila břeclavskou synagogu. 

Před Vánocemi se Břeclavanům představilo nově vzniklé 
charitativně-ekologické sdružení Aided z Ch. N. Vsi.

Synagogu rozezněly hlásky malých zpěváků.

Tradiční výstava patchworku měla charitativní podtext.

Břeclavánek oslavil koncertem 30 let od svého vzniku (foto A. Vrba)
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17. 1. Myslivecký bál – KD Poštorná

23. 1. Ples ČSSD – Dělnický dům

24. 1. Krojový stárkovský ples – KD Poštorná 

24. 1. Studentský ples – KD Delta (SPŠ a OA Břeclav)

31. 1. Maškarní ples sportovců – Sokolovna CH. N. Ves

1. 2. Dětský maškarní karneval – Sokolovna Ch. N. Ves (od 14 h)

6. 2. Ples sportovců – KD Delta

6. 2. Farní ples – Dům školství

6. 2. Ples ZŠ Komenského – KD Poštorná

7. 2. Hasičský ples – KD Poštorná

7. 2. Ples Českých drah – KD Delta

8. 2. Dětský krojový ples – KD Stará Břeclav (od 14 h)

13. 2. Ples Gymnázia Břeclav – KD Delta

13. 2. Ples ZŠ Kupkova – KD Stará Břeclav

13. 2. Ples Vinařské školy Valtice – Sokolovna Ch. N. Ves

14. 2. Rybářský ples – KD Stará Břeclav

14. 2. Krojový ples – Sokolovna Ch. N. Ves

20. 2. Společenský večer seniorů – Dělnický dům

Pozn. Začátky většiny plesů jsou mezi 19.30 a 20.00 h. Více infor-
mací o plesech naleznete v Kulturním kalendáři na www.breclav.eu. 
Přehled plesů od 20. 2. až do konce plesové sezony přineseme v dal-
ším čísle Radnice.  

Pořádáte ples? 
Dejte o něm vědět všem!
Plesová sezona vrcholí v  únoru a  březnu. Pořádáte-li ples v  Břec-
lavi (v době od 7. 2. 2015), pošlete nám na něj pozvánku na e-mail 
david.mahovsky@breclav.eu a  to nejpozději do 20. 1. Váš ples rádi 
zpropagujeme.

Plesová sezona 2015: 
Přehled plesů v Břeclavi do 20. 2. 2015

Na koncert přijel 
i princ Wolfgang

Móda z druhé ruky 
pomohla postiženému

Patron lichtenštejnského domu princ Wolfgang z rodu Lichtenštejnů 
navštívil společně se svou manželkou princeznou Gabrielou Vánoční 
koncert v sokolovně v Charvátské Nové Vsi, kde se předvedl Slovácký 
krúžek Charvatčané, CM Notečka, DS Charvatčánek a CM Rosénka. 
K osmdesátinám popřál princi také břeclavský starosta Pavel Dominik. 
Přitom mu předal dary za město Břeclav. Prince i jeho choť evidentně 
zaujal i břeclavský zpravodaj Radnice (na snímku).           (red)

První adventní neděli se na Domě školství v Břeclavi uskutečnila 
Módní přehlídka oděvů z  druhé ruky (ze secondhandu paní Nešpo-
rové a  paní Konrádové). Třicetitisícový výtežek z  přehlídky, kterou 
humanitární organizace Adra a Svaz tělesně postižených pořádal pro 
handicapované i zdravé děti i dospělé, putoval na financování zvuko-
vého procesoru pro neslyšícího chlapce. Nechyběla mikulášská besídka, 
o hudební doprovod se postarala škola Yamaha.            (red)

Přijďte se podívat na tradiční

POŠTORENSKÝ FAŠANK
V sobotu 14. 2. od 14 hodin

vyjde průvod originálních maškar

od poštorenského kostela

Hraje dechová hudba Pivoňka

Všichni jsou srdečně zváni
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I v novém roce knihovna po-
kračuje v pořádání počítačových 
kurzů. Lekce se budou konat opět 
ve středu a v pátek v malém sále 
knihovny, vždy dopoledne od 9 do 
11 hodin. Na začátek roku 2015 
jsou pro Vás přichystány násle-
dující kurzy:

14. 1. –  23. 1. 2015 – Microsoft 
Word pro mírně pokročilé

28. 1. – 6. 2. 2015 – Microsoft 
Excel pro mírně pokročilé

11. 2. – 20. 2. 2015 – Seznámení 
s počítačem pro úplné začátečníky

Bližší informace je možno zís-
kat ve studovně knihovny nebo na 
tel. čísle 519 372 149, 725 107 305. 
Na kurzy je možné se přihlásit 
i on-line přihláškou na stránkách 
www.knihovna-bv.cz. 

V dětském oddělení se v pátek 
30. ledna bude konat od 13 do 16 
hodin soutěž pro děti pod názvem 
Knihovnické pátrání. Každý, kdo 
se jí v  tuto dobu zúčastní, bude 
odměněn. Od 16 do 18 hodin 
bude následovat promítání filmu 
pro děti.

V poštorenské pobočce zveme 
v pátek 23. ledna v 16.30 hodin 

nejmenší čtenáře na vyprávění 
pohádky s výtvarnou dílničkou 
z  cyklu Povídám, povídám po-
hádku, v pátek 30. ledna v 16.30 
hodin se děti mohou těšit na diva-
dlo s dílničkou nazvané Pohádky 
s Editou.

Zveme všechny zájemce na ces-
topisnou besedu o cestě do Černo-
bylu a města duchů Pripjati. Přijďte 
si poslechnout vyprávění naší kole-
gyně Lucie Pyskaté, která tato mís-
ta vloni v létě navštívila. K vidění 
bude spousta fotografií, dokumen-
tujících jak to dnes v černobylské 
zóně vypadá. Beseda se uskuteční 
v úterý 3. února 2015 v 18 hodin ve 
velkém sále knihovny.

Další semestr Virtuální univer-
zity třetího věku

Velký zájem o  studium Vir-
tuální univerzity třetího věku 
v břeclavské knihovně nepolevu-
je. Máme za sebou druhý semestr 
řádného studia, který absolvovalo 
celkem 45 studentů. Uplynulý se-
mestr byl věnován tématu Život 
a dílo Michelangela Buonarrotiho. 
Přednášky z dějin umění studenty 
zjevně zaujaly, neboť si z  široké 

nabídky pro jarní semestr vybrali 
podobné téma – Umění rané re-
nesance v  Itálii. Cyklus předná-
šek je spjat s obdobím 15. století 
a především s městem Florencie. 
Úvodní přednáška z  celkových 
šesti začíná se v úterý 3. února 
2015 v 15 hodin ve velkém sále 
knihovny. Ke studiu se lze přihlásit 
v knihovně kdykoliv během ledna, 
registrace studentů začne hodinu 
před začátkem úvodní přednáš-
ky. Ke studiu se mohou přihlásit 
i  zájemci, kteří dosud Virtuální 
univerzitu třetího věku nestudu-
jí. Cena kurzu za celý semestr je 
stanovena na 420,- Kč, čtenáři 
knihovny mají školné 300,- Kč. 
Virtuální Univerzitu třetího věku 
mohou studovat osoby se statu-

tem důchodce, invalidní důchodci 
bez rozdílu věku i osoby katego-
rie 50  + (nezaměstnaní). Další 
informace na www.e-senior.cz,  
w w w.knihovna-bv.cz  nebo  
725 107 305 (Mgr. Jaroslav Čech), 
e-mail cech@knihovna-bv.cz).

Pokračuje spolupráce knihovny  
a Tyflocentra

Klienti s  poruchami zraku 
sdružení kolem břeclavského 
TyfloCentra si zvykli pravidelně 
navštěvovat břeclavskou knihov-
nu, která jim nabízí přes 2100 
zvukových knih na mp3 nahráv-
kách a kazetách. Hendikepovaní 
návštěvníci mohou také využít 
nabídku zapůjčení IPodu s  na-
hraným knihami. 

Městská knihovna Břeclav připravuje na leden 2015

Ohlížíme se 
za rokem 2014. 
Po letech napětí 
a  stagnace přišlo 
mírné oživení . 
M i lov n íc i  v ý-
tvarného umění 
začali Galerii 99 
navštěvovat více. 
Cestu do galerie 
našlo přibližně 
2500 lidí. V prosinci jsme uspo-
řádali setkání s těmi, kteří umění 
milují. Návštěvníků bylo více, než 
v roce předešlém. Nešlo o komer-
ci, nešlo o  peníze. Šlo a  radost. 
Dávali jsme si dárky, patnáct au-
torů věnovalo galerii výtvarné 
dárky – kresby, šperky, knihy-
…a my je předali těm, kteří přišli. 
Galerie dostala na oplátku uzná-
ní, radost, úsměvy. V kulturním 
programu vystoupil hodonínský 
interpret na kytaru Luděk Ně-
meček. Malé vánoční pohoštění, 
vůně jehličí a  také „františka“ 
vytvořilo vánoční atmosféru. 
Rozcházeli jsme se s přáním zdra-
ví a štěstí do roku 2015. 

Rok 2015 má již svůj pevný 
řád, svůj program. Leden a únor 
– tradiční přehled grafiky, bře-

zen a  duben – folklor 
v obrazech A.V., květen 
a červen – Návrat v čase 
(aneb staré obrazy jsou 
hezké), červenec a  sr-
pen – malíř z Německa 
Van der Berg, září a ří-
jen – Miroslav Dyl 

(Ostrava) a  Vladi-
mír Nešpor (M. N. Ves), 
listopad a  prosinec – 

Vánoce, Vánoce přicházejí.
Vyzýváme čtenáře zpravoda-

je Radnice, aby v lednu – dubnu 
přinesli do galerie ukázat díla, 
která objevili, objeví - jako „sta-
ré a nepotřebné“. Přejeme dobrý 
rok 2015 a budeme se těšit na se-
tkání v galerii.

Galerie nabízí – stálou expo-
zici šperků ze dřeva, více než sto 
grafických děl, veškeré služby 
související s poradenstvím a vý-
tvarným uměním, oceňování 
obrazů, restaurování, atd.

Otevřeno: úterý až pátek od 
14.00 do 17.00 hodin, případně 
po telefonické domluvě kdy-
koliv. 519  372118, 723 930 015, 
723  887  977. Galerie AV na ul. 
J. Moláka na zazvonění nebo na 
telefon.

BŘECLAV, U Tržiště 24, č.p. 3164
u průchodu k Úřadu práce

Toto je skutečně šokující! Pokud vystřihnete tento inzerát 
a odevzdáte ho při nákupu jakéhokoliv obleku nebo dámského 
nebo pánského kabátu, odečteme Vám fantastických 600,- Kč 
z uvedené, již tak nízké ceny. A to není vše! Při nákupu jakékoliv 
kravaty, bez ohledu na uvedenou cenu a odevzdání tohoto
vystřiženého inzerátu, Vám bude účtováno pouze 69,- Kč. 
Využijte tuto neopakovatelnou příležitost a přijďte výhodně 
nakoupit. Na jeden kupon lze zakoupit jednu kravatu a jeden kabát 
nebo oblek. Platnost akce je 10 dnů od vydání tohoto inzerátu.

LIKVIDACE OB
LE

KY
KA

BÁ
TY

NENIČTE!

600,- Kč
TOTO JE SKUTEČNÝCH
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   Rok 2014 byl v břeclavském muzeu především ve znamení výsta-
vy originálních děl jednoho z nejvýznamnějších českých výtvarníků 
a ilustrátorů 20. století Josefa Lady. Prostor však dostali i zástup-
ci regionální výtvarné scény (Božena Uhrová, Vojtěch Kalužík či 
Ladislav Renner). Hojně navštěvovanou byla i výstava Máma mele 
maso aneb Kdysi před tabulí, která zavedla návštěvníky do doby 
našeho školství ve 30. a 50. letech minulého století a jejíž kostýmo-
vanou vernisáž připravili studenti gymnasiálního souboru Regina 
a žáci ZŠ Slovácká. 

Další návštěvníky do našich objektů přivedly tradiční akce – mu-
zejní dílničky pro nejmenší, muzejní noc, koncerty a charitativní 
programy (10. ročník Adventní inspirace v synagoze měl rekordní 
účast 850 návštěvníků).  

Návštěvníkům skrytou a  tak 
trochu tajuplnou částí muzejních 
institucí bývá depozitář, prostor 
sloužící k  trvalému uchování 

sbírkových předmětů nesporné 
kulturní hodnoty. Zde za bezpeč-
nostních a  přesně stanovených 
klimatických podmínek jsou ulo-

ženy předměty, které se po procesu 
konzervace či restaurování zpra-
covávají do inventarizačního reži-
mu. Jednotliví kurátoři muzejních 
podsbírek potom v rámci povinné 
každoroční inventarizace desetiny 
souboru movitých předmětů pro-
vádějí ověření fyzické existence 
sbírkových předmětů a posuzu-
jí jejich stav, popř. dále odborně 
pracují s předměty.

Celková fyzická inventariza-
ce všech podsbírek naší muzejní 
instituce byla provedena v  letech 
2011 až 2013. Získávání nových 
sbírkových předmětů je jednou 
z priorit muzejní práce a po dokon-
čení vybavení a uspořádání našich 
depozitárních prostorů se v  roce 
2014 podařilo zatím nejúspěšněji 
provézt muzejní akvizici v terénu 
a získat v 50 přírůstkových číslech 
téměř 6 000 nových sbírkových 
předmětů. Největší část (4 600 ks) 
znamená přírůstky do podsbírky 
archeologie (dary a výkupy, spo-
lupráce s  amatérskými badateli), 
dále byla výrazně rozšířena pod-
sbírka etnografie (nádherná ma-
lovaná postel z Podluží z poloviny 
19. století, podmalby na skle, zá-
padoslovenská fajáns, keramika), 
lidový textil (kolekce čítající ně-
kolik set krojových součástí muž-
ského i ženského kroje z Podluží 
i okolních národopisných regionů, 

z nichž nejstarší předměty sahají 
do první poloviny předminulého 
století. Kolekce, získaná darem, 
se bude několik let zpracovávat 
a je nezbytná i rozsáhlejší konzer-
vace). Další přírůstky jsou v pod-
sbírkách historie, plošná historie, 
galerie, knihy, plakáty, periodika 
a mapy. I v letošním roce budeme 
na stránkách Radnice pravidelně 
veřejnosti představovat zajímavé 
a  cenné předměty z naší muzej-
ní sbírky.

Již nyní můžeme návštěvníky 
také upozornit na nejzajímavější 
akce roku 2015 – fotografické prá-
ce známého herce Igora Chmely, 
koláže paní Evy Černohorské, 
výstava „Český komiks“, rozsáhlý 
výstavní projekt věnovaný 1. svě-
tové válce či 20. výročí činnosti 
MMG Břeclav. Opět nabídneme 
dílničky, muzejní noc, charitativní 
projekty a celou řadu zajímavých 
koncertů špičkových interpretů 
české klasické scény i  regionál-
ních hudebních sdružení. To vše 
za vydatné pomoci našich dobro-
volníků, studentů a externích spo-
lupracovníků, kterým takto za náš 
kolektiv velmi děkuji. Těšíme se na 
pravidelná setkání při společen-
sko-kulturních akcích.

PhDr. Alena Káňová
ředitelka Městského muzea  

a galerie Břeclav

Muzeum rozšířilo depozitář, v roce 2015 oslaví 20 let

Městské muzeum a galerie informuje

V letošním roce připravu-
je břeclavské muzeum již čtvrtý 
ročník Hromničních dílniček, 
a to v sobotu 31. ledna 2015 v pro-
storách břeclavské synagogy.

V  úvodu akce si s  malými 
návštěvníky budeme povídat 
o Hromnicích, dnes již pozapo-
menutém lidovém obyčeji, kterým 
v  dřívějších časech definitivně 
končívalo vánoční období. Sou-
časný křesťanský svátek má i své 
pohanské předchůdce, byl velmi 
důležitý u starých Slovanů v jejich 
původní vlasti. Magické praktiky 
z těchto dob přetrvaly v době sví-
ček – hromniček, jako symbolu 
vítězství světla nad tmou (příslib 

nástupu jara a  končící nadvlá-
dy zimy).

Právě svíčky si tak jako každý 
rok budeme vyrábět a zdobit i le-
tos. Čeká nás řada zcela nových 
dekoračních technik. Dětští ná-
vštěvníci si zakoupí muzejní žeton 
(50,- Kč), a ten potom bude sloužit 
jako vstupenka do výtvarné dílny. 
Pro dospělý doprovod je připra-
veno „muzejní kafé“ a  možnost 
shlédnout stávající expozice. Akce 
je určena pro děti od 4 let a není 
nutno se na ni přihlásit dopředu. 
Hromniční dílna v  synagoze je 
pro malé i velké návštěvníky při-
chystána od 14.00 do 17.00 hod. 
Srdečně zveme.                  (ak)

Břeclavská výtvarnice před-
staví průřez své tvorby cca 40 díly. 
Eva Černohorská vystudovala pe-
dagogickou fakultu Univerzity 
J. A. Komenského v Trnavě, kde 
získala základy výtvarného ře-
mesla. Kromě výtvarné výchovy 
studovala i  matematiku a  de-
skriptivní geometrii. Působila 
jako profesorka výtvarné výcho-
vy a  matematiky na gymnáziu 
Břeclav. Dnes je již v  důchodu, 
žije a tvoří v Břeclavi. Má za sebou 
celou řadu autorských i kolektiv-
ních výstav.

Ve své t vorbě v ystř ída la 
bezpočet výtvarných technik. 
Z  počátku jí učarovala práce 
s  textilem a  batikou. Výrazný 
zlom nastal v roce 1995, kdy pro 
sebe nalézá techniku papírové ko-
láže. Ta u ní převažuje a v mnoha 
případech zcela vytlačuje štětec 

a paletu. Malířka si vytvořila své 
osobité pojetí a technologické po-
stupy. Barvené, bílé nebo šedivé 
papíry trhá a stříhá a poté z nich 
sebejistě komponuje témata, která 
řadí do volných cyklů. Inspira-
cí se jí staly krajiny, náboženská 
témata, ornament, figurální, zví-
řecí a florální motivy. 

Eva Černohorská svůj umě-
lecký projev stylizuje, mnohdy 
i  abstrahuje, vždy však cítíme 
okouzlení mnohotvárným svě-
tem květin a  ornamentů. Tvary 
pečlivě analyzuje, člení a  svým 
rukopisem znovu komponuje do 
působivých celků. O  originalitě 
děl Evy Černohorské se může-
te přesvědčit od 30. 1. 2015 do 
22. 3. 2015 v břeclavské synagoze. 
Výstava bude zahájena slavnos-
tí vernisáží 29. 1. 2015 v  17:00. 
Všichni jste srdečně zváni!

Jako již tradičně i letos MMG Břeclav ocenilo své malé pravidelné 
návštěvníky. V soutěži „Muzejní pas“ bylo oceněno 7 dětí: Tina Odráč-
ková, Petra Hutterová, Markéta Hutterová, Aneta Bartošová, Tomáš 
Bartoš,  Markéta Bravencová a Viktorie Kolaříková. Těmto dětem se 
podařilo nasbírat 10 razítek do svých pasů, za což si vysloužili dárko-
vý balíček a diplom. Děti byly oceněny na vernisáži výstavy Kouzlo 
Vánoc – výstavě dětských prací, kterou společně se SVČ Duhovka po-
řádá Městské muzeum a galerie v prostorech Lichtenštejnského domu 
v galerii V podkroví.               (nz)

Hromniční dílničky

Černohorská v synagoze

Malí muzejníci oceněni
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21

2015	
  
	
  

	
  

Středa	
  7.1.	
  v	
  19:00	
  

RALUCA 
Bývalý	
  polda	
  si	
  některé	
  věci	
  ze	
  své	
  minulosti	
  nechce	
  připomínat.	
  Ale	
  připomenou	
  mu	
   je	
   jiní...	
  
Režie:	
  Zdeněk	
  Viktorka.	
  Hrají:	
  Jan	
  Dolanský,	
  David	
  Novotný.	
  
Film	
  -­‐	
  noir,	
  krimi,	
  erotický,	
  Česko,	
  2014,	
  od	
  15	
  let,	
  80	
  min.,	
  110,-­‐	
  Kč	
  
	
  

Čtvrtek	
  8.1.	
  v	
  16:30	
  a	
  v	
  19:00	
  

BURÁCENÍ 
O	
  ohroženém	
  lidském	
  druhu…	
  Režie:	
  Adolf	
  Zika.	
  Hrají:	
  Tomáš	
  Hájíček.	
  Vica	
  Kerekes.	
  
Roard	
  	
  -­‐movie,	
  Drama,	
  Česko,	
  2014,	
  od	
  12	
  let,	
  91	
  min.,	
  120,-­‐	
  Kč	
  
	
  

Pátek	
  9.1.	
  v	
  16:30	
  v	
  19:00	
  ve	
  2D	
  a	
  sobota	
  10.1.	
  v	
  16:30	
  a	
  v	
  19:00	
  ve	
  3D	
  

SEDMÝ SYN 
Jedině	
  sedmý	
  syn	
  může	
  zastavit	
  zlo…	
  Hrají:	
  Jeff	
  Bridges,	
  Sam	
  Claflin,	
  Julianne	
  Moore.	
  
Fantasy,	
  USA,	
  2015,	
  DABING,	
  mládeži	
  přístupný,	
  140,-­‐/120,-­‐	
  Kč	
  
	
  
	
  

Úterý	
  13.1.	
  ve	
  19:00	
  

SAMA NOCÍ TMOU 
Po	
  Zkaženém	
  městě,	
  domově	
  pasáků,	
  dealerů	
  a	
  prostitutek,	
  se	
  po	
  nocích	
  toulá	
  mladá	
  osamělá	
  
upírka	
  a	
  podle	
  vlastních	
  měřítek	
  nastoluje	
  pořádek.	
  Režie:	
  Anna	
  Lily	
  Amirpour.	
  Hrají:	
  Sheila	
  
Vand,	
  Marshall	
  Manesh.	
  
Horor,	
  romantický,	
  	
  USA,	
  2014,	
  titulky,	
  od	
  12	
  let,	
  99	
  min.,	
  90,-­‐	
  Kč	
  
	
  

Středa	
  14.1.	
  v	
  16:30	
  a	
  v	
  19:00	
  

MILUJ SOUSEDA SVÉHO 
Pokud	
  máte	
  sousedy	
  jako	
  on,	
  nepotřebujete	
  rodinu.	
  	
  
Vincent	
  (postava	
  jako	
  šitá	
  na	
  míru	
  Billu	
  Murraymu)	
  je	
  stárnoucí	
  válečný	
  veterán	
  jak	
  se	
  patří	
  -­‐	
  
mrzutý	
  a	
  nepříjemný	
  na	
  všechny	
  lidi.	
  Když	
  se	
  do	
  sousedního	
  domu	
  nastěhují	
  noví	
  sousedé,	
  jeho	
  
poklidný	
  život	
  se	
  obrátí	
  vzhůru	
  nohama	
  a	
  on	
  má	
  najednou	
  každý	
  den	
  na	
  krku	
  12letého	
  kluka.	
  
Režie:	
  Theodore	
  Melfi.	
  Hrají:	
  Bill	
  Murray,	
  Naomi	
  Watts.	
  
Komedie,	
  USA,	
  2014,	
  titulky,	
  od	
  12	
  let,	
  102	
  min.,	
  120,-­‐	
  Kč	
  
	
  

Čtvrtek	
  15.1.	
  v	
  15:00	
  senior	
  klub	
  /nad	
  60	
  let	
  sleva/	
  a	
  v	
  19:00	
  

HODINOVÝ MANŽEL 
Film,	
  vypráví	
  příběh	
  čtyř	
  přátel,	
  vášnivých	
  hráčů	
  vodního	
  póla,	
  kteří	
  společně	
  provozují	
  bazén.	
  
Ten	
  jim	
  jednoho	
  dne	
  jako	
  nevyhovující	
  vypustí	
  hygiena	
  a	
  čtveřice	
  se	
  tak	
  rázem	
  ocitá	
  doslova	
  na	
  
dně.	
  Režie:	
  Tomáš	
  Svoboda.	
  Hrají:	
  David	
  Novotný.	
  Bolek	
  Polívka,	
  David	
  Matásek	
  
Komedie,	
  česko,	
  2014,	
  od	
  12	
  let,	
  100	
  min.,	
  110,-­‐	
  Kč	
  
	
  

Pátek	
  16.1.	
  a	
  sobota	
  17.1.	
  v	
  16:30	
  a	
  v	
  19:00	
  

FOTOGRAF 
Středem	
  Janova	
  života	
  vždy	
  byly	
  ženy.	
  	
  
Ať	
  ty,	
  které	
  pózovaly	
  před	
  objektivem	
  jeho	
  fotoaparátu,	
  nezřídka	
  postavy	
  až	
  pitoreskní,	
  či	
  ty,	
  jež	
  
ho	
  obklopovaly	
  v	
  soukromí.	
  Hlavní	
  hrdina,	
  je	
  člověk,	
  který	
  je	
  obdařen	
  nejedním	
  výjimečným	
  
talentem,	
  živelností	
  a	
  vášní...	
  Režie:	
  Irena	
  Pavlásková.	
  Hrají:	
  Karel	
  Roden,	
  Marie	
  Málková.	
  
Komedie,	
  drama,	
  Česko,	
  2015,	
  od	
  15	
  let,	
  133	
  min.,	
  130,-­‐	
  Kč	
  
	
  

Úterý	
  20.1.	
  v	
  18:00	
  
Cestopisné povídání a promítání s CK Kudrnou Brno 
ROK V ZAJETÍ RÝŽE - Jihovýchodní Asie  
Mája Lepíková a Jarda Balatka  
vstupné:	
  40,-­‐	
  Kč	
  
	
  

Úterý	
  20.1.	
  v	
  20:00	
  	
  	
  

ODPAD 
Hrdiny	
  filmu	
  jsou	
  tři	
  kluci,	
  jejichž	
  domovem	
  je	
  centrální	
  skládka	
  v	
  brazilském	
  Riu.	
  Každý	
  den	
  ji	
  
prohledávají	
  v	
  naději,	
  že	
  najdou	
  něco,	
  co	
  jim	
  alespoň	
  na	
  chvíli	
  zlepší	
  život.	
  Netuší,	
  že	
  příští	
  nález	
  
jejich	
  životy	
  nenávratně	
  změní.	
  Režie:	
  Stephen	
  Daldry.	
  Hrají:	
  Wagner	
  Moura,	
  Selton	
  Mello.	
  
Drama,	
  dobrodružný,	
  Brazílie,	
  VB,	
  2014,	
  titulky,	
  od	
  12	
  let,	
  115	
  min.,	
  110,-­‐	
  Kč	
  
	
  

Středa	
  21.1.	
  v	
  19:00	
  

ŠŤASTNÁ 
Hlavní	
  hrdinka	
  Viktorie	
  Šťastná	
  	
  odjíždí	
  studovat	
  do	
  Prahy	
  hereckou	
  akademii.	
  Záhy	
  však	
  
zjišťuje,	
  že	
  se	
  její	
  původní	
  ideály	
  nesetkávají	
  s	
  realitou.	
  Dostává	
  se	
  do	
  party	
  protřelých	
  
studentek,	
  které	
  pojímají	
  hereckou	
  kariéru	
  zcela	
  osobitým	
  způsobem.	
  
Režie:	
  Eva	
  Toulová.	
  Hrají:	
  Andrea	
  Daňková,	
  David	
  Kraus.	
  
Komedie,	
  romantický,	
  Česko,	
  2014,	
  mládeži	
  přístupný,	
  75	
  min.,	
  110,-­‐	
  Kč	
  
	
  

Čtvrtek	
  22.1.	
  v	
  16:30	
  a	
  v	
  19:00	
  	
  	
  

E.A.POE: PODIVNÝ EXPERIMENT 
Kde	
  je	
  hranice	
  mezi	
  zdravým	
  rozumem	
  a	
  šílenstvím?	
  	
  
Hrdinou	
  filmu	
  je	
  mladý,	
  čerstvě	
  vystudovaný	
  lékař	
  Edward,	
  který	
  na	
  konci	
  19.	
  století	
  přichází	
  na	
  
praxi	
  do	
  psychiatrického	
  ústavu	
  pro	
  choromyslné	
  ležícího	
  v	
  mlze	
  v	
  odlehlém	
  koutě	
  hor...	
  	
  
Režie:	
  Brad	
  Anderson.	
  Hrají:	
  Kate	
  Beckisale,	
  Ben	
  Kingsley.	
  Michael	
  Caine.	
  
Thriller,	
  USA,	
  2014,	
  titulky,	
  od	
  12	
  let,	
  112	
  min.,	
  	
  120,-­‐	
  Kč	
  
	
  

PŘEDPRODEJ	
  A	
  REZERVACE:	
  ÚT	
  –	
  SO:	
  15:00	
  –	
  20:00	
  
tel:	
  519	
  370	
  818,	
  email:	
  kinobreclav@seznam.cz,	
  

www.kinobreclav.cz	
  
	
  

KINO	
  KORUNA	
  JE	
  PROVOZOVÁNO	
  ZA	
  FINANČNÍ	
  PODPORY	
  MĚSTA	
  
BŘECLAV	
  

	
  

	
  

Pátek	
  23.1.	
  v	
  16:30	
  a	
  v	
  20:00	
  a	
  sobota	
  24.1.	
  v	
  16:30	
  	
  

HOBIT: BITVA PĚTI ARMÁD 
Film	
  je	
  závěrečnou	
  částí	
  trilogie	
  natočené	
  podle	
  stále	
  oblíbeného	
  románu	
  spisovatele	
  J.	
  R.	
  R.	
  
Tolkiena	
  Hobit.	
  	
  
Režie:	
  Peter	
  Jackson.	
  Hrají:	
  Benedict	
  Cumberbatch,	
  Cate	
  Blanchett.	
  
Dobrodružný,	
  USA,	
  Nový	
  Zéland,	
  2014,	
  DABING,	
  mládeži	
  přístupný,	
  110,-­‐	
  Kč	
  
	
  

Úterý	
  27.1.	
  v	
  19:00	
  

DVA DNY, JEDNA NOC 
Nejlepší	
  film	
  z	
  MFF	
  v	
  Sydney	
  	
  
„Mimořádně	
  lidský	
  a	
  silný	
  příběh	
  z	
  rukou	
  mistrů	
  filmového	
  plátna.”	
  	
  
Režie:	
  Jean-­‐Pierre	
  Dardenne,	
  Luc	
  Dardenne.	
  Hrají:	
  Marion	
  Cotillard,	
  Fabrizio	
  Rongione.	
  	
  
Drama,	
  Belgie,	
  Itálie,	
  Francie,	
  2014,	
  titulky,	
  od	
  15	
  let,	
  95	
  min.,	
  90,-­‐	
  Kč	
  
	
  

Středa	
  28.1.	
  a	
  čtvrtek	
  29.1.	
  v	
  19:00	
  

HACKER 
Svět	
  se	
  ocitl	
  na	
  pokraji	
  globální	
  krize,	
  kterou	
  má	
  tentokrát	
  na	
  svědomí	
  neznámý	
  hacker,	
  který	
  
vyhrožuje	
  a	
  následně	
  prakticky	
  ukazuje,	
  že	
  prostřednictvím	
  myši	
  a	
  klávesnice	
  zvládne	
  cokoliv.	
  
Jediný,	
  kdo	
  mu	
  může	
  konkurovat,	
  je	
  chlap,	
  který	
  je	
  právě	
  v	
  base.	
  Otázka	
  zní:	
  Bude	
  chtít	
  
spolupracovat?	
  A	
  zmůže	
  vůbec	
  něco?	
  	
  
Režie:	
  Michael	
  Mann.	
  Hrají:	
  Chris	
  Hemsworth,	
  Viola	
  Davis.	
  
Akční,	
  krimi,	
  USA,	
  2015,	
  titulky,	
  od	
  12	
  let,	
  120,-­‐	
  Kč	
  
	
  

Pátek	
  30.1.	
  a	
  sobota	
  31.1.	
  v	
  16:30	
  a	
  v	
  19:00	
  

MORTDECAI: GRANDIÓZNÍ PŘÍPAD 
To	
  chce	
  knír	
  a	
  nohy	
  v	
  teple.	
  
Charlie	
  Mortdecai.	
  Má	
  rád	
  peníze,	
  sprosté	
  vtipy,	
  alkohol	
  a	
  svůj	
  sofistikovaný	
  knír,	
  zaměstnán	
  je	
  
jako	
  aristokrat.	
  V	
  žonglování	
  nikdy	
  nevynikal	
  a	
  popravdě	
  ho	
  ani	
  nikdy	
  nezkoušel,	
  teď	
  ale	
  bude	
  
muset	
  vybalancovat	
  partičku	
  solidně	
  naštvaných	
  Rusů,	
  britskou	
  MI5,	
  mezinárodní	
  teroristy	
  a	
  
také	
  svoji	
  manželku	
  s	
  nekřesťansky	
  dlouhýma	
  nohama.	
  	
  
Režie:	
  David	
  Koepp.	
  Hrají:	
  Johny	
  Depp,	
  Ewan	
  McGregor,	
  Gwineth	
  Paltrow.	
  
Akční,	
  komedie,	
  USA,	
  2015,	
  titulky,	
  od	
  12	
  let,	
  97	
  min.,	
  110,-­‐	
  Kč	
  
	
  

ÚNOR	
  
Úterý	
  3.2.	
  v	
  19:00	
  

VYŠŠÍ MOC 
Režie:	
  Rube	
  Ötlund.	
  Hrají:	
  Johannes	
  Kuhnke,	
  Lisa	
  Loven	
  Kongsli.	
  	
  
Drama,	
  Švédsko,	
  Norsko,	
  Dánsko,	
  2014,	
  titulky,	
  od	
  12	
  let,	
  118	
  min.,	
  90,-­‐	
  Kč	
  
	
  

Středa	
  4.2.	
  v	
  	
  16:30	
  a	
  v	
  19:00	
  	
  

KÓD ENIGMY 
Film	
  vypráví	
  příběh	
  matematického	
  génia,	
  který	
  díky	
  svému	
  úžasnému	
  talentu	
  pomohl	
  zkrátit	
  2.	
  
světovou	
  válku	
  a	
  zachránil	
  tak	
  tisíce	
  lidských	
  životů.	
  Režie:	
  Morten	
  Tyldum.	
  Hrají:	
  Benedict	
  
Cumberbatch,	
  Keira	
  Knightley.	
  
Drama,	
  životopisný,	
  VB,USA,	
  2014,	
  titulky,	
  od	
  12	
  let,	
  114	
  min.,	
  120,-­‐	
  Kč	
  
	
  

Čtvrtek	
  5.2.,	
  pátek	
  6.2.	
  a	
  sobota	
  7.2.	
  v	
  16:30	
  a	
  v	
  19:00	
  

BABOVŘESKY 3  
Režie:	
  Zdeněk	
  Troška.	
  Hrají:	
  Lukáš	
  Langmajer,	
  Lucie	
  Vondráčková.	
  

 
Neděle 11.1. v 19:00                                                                

koncert - po roce opět v Břeclavi 
virtuózní houslistka a 35členný orchestr 

                   ESTHER YOO /USA/  

CZECH VIRTUOSI  /Brno/ 
vstupné:	
  předprodej:	
  220,-­‐	
  Kč./	
  na	
  místě:	
  260,-­‐	
  Kč	
  

 

Neděle 18.1. v 15:30 
Divadlo pro děti 

POHÁDKY MLÉČNE DRÁHY 
divadlo Tramtarie Olomouc 

vstupné:	
  80,-­‐	
  Kč	
  
 

Sobota	
  	
  24.1.	
  ve	
  20:00	
  
Hraní v kavárně	
  

JAZZ PETIT - Mikulov 
vstupné:	
  60,-­‐	
  Kč	
  

 

Úterý	
  	
  10.	
  BŘEZNA	
  v	
  19:00	
  
	
  

VÁCLAV NECKÁŘ s kapelou	
  

PŘEDPRODEJ ZAHÁJEN !!! 
vstupné:	
  předprodej:	
  380,-­‐Kč/	
  na	
  místě:	
  440,-­‐Kč	
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V prosinci v  hos-
podě Na Ková r ně 
v  areálu Slováckého 
veslařského klubu pro-
běhl za účasti starosty 
Břeclavi Pavla Domi-
nika a  místostarosty 
Zdeňka Urbana křest 
nové knihy Nezlom-
ná galéra. 

S myšlenkou na-
ps at  k n i hu př i š e l 
Luboš Krátký: „Jsem 
v e l m i  r á d ,  ž e  s e 
Michalu Šefarovi po-
dařilo zpracovat tento 
poutavý a  emotivní 
příběh a  že se kniha 
vydává. Při shroma-
žďování historických 
dokumentů o  našem 
klubu jsem si uvědo-
mil, že se zde odehrál 
úctyhodný příběh, 
který je hodný knižní-
ho zpracování. V roce 
1924 se v Břeclavi sešla 
skupina lidí, koupili 
prázdnou louku nad 

splavem a  vybudovali 
na ní areál veslařského 
klubu. Po 12 letech exi-
stence klubu zde jezdila 
nejlepší československá 
osma, která jako prv-
ní moravská dokázala 
vybojovat titul Mistra 
republiky a  startovala 
díky tomu na OH v Ber-
líně. Bohužel se tak stalo 
v předvečer nejhroznější 
války v  dějinách, která 
zničila všechny naděje 
a krutě zasáhla do osu-
dů břeclavských veslařů. 
Přišla tragická okupace 
a  válka náš klub zniči-
la. Dva veslaři z  osmy 
padli, František Kobzík 
jako člen výsadku Car-
bon a František Kšír byl 
zatčen gestapem za svo-
ji odbojovou činnost 
v Národní obrodě.

Je to příběh o  tom, 
co naši předchůdci do-
kázali a  na co bychom 
neměli zapomenout.“ 

Kniha volně zpracovává mo-
tivy skutečných událostí, prolíná 
se zde historie Slováckého ves-
lařského klubu v  období první 
republiky a  jeho nejslavnější 
veslařské osmy s válečnými osu-
dy dvou jejích členů Františka 
Kobzíka a Františka Kšíra a tre-
néra Karla Helfgotta. Je to příběh 
o  skutečných událostech a  o li-
dech, kteří stáli u  zrodu klubu, 
vyřešili existenční problémy 
a zasloužili se o následné úspěš-
né období a  o slávu, jež vzešla 
z  obyčejného lidského nadše-
ní a usilovné práce. Je to příběh 
břeclavských sportovců, kteří se 
nebáli bojovat jak na sportovním 
kolbišti, tak proti vzrůstajícímu 
zlu nacismu. Příběh sportovců, 
kteří žili v nelítostné době, a přes-
to se nenechali zlomit. V závěru 
knihy je několik historických 
dokumentů vztahujících se k pří-
běhu. Knihu si můžete koupit 
např. v  knihkupectví Vašíček 
nebo v  sídle vydavatele (společ-
nost Europrinty). 

(red)

Pozvánka na setkání s léčitelem 
Ing. Antonínem Strnadem

Břeclav, nám. TGM 9a (nad lékárnou), dv. č. 17. 
Téma: Léčba páteře a pohybového ústrojí bioenergií.

14. a 21. ledna 2015 od 18 do 20 hod.
Vstupné dobrovolné, nutná rezervace na tel. 732 613 853

Navštivte web
www.sportujemeprobreclav.cz

Dozvíte se zde rozpis aktuálních zápasů, soutěží
a klání mnoha břeclavských sportů

Stránka je zároveň rozcestníkem na weby
jednotlivých sportů

Tím nejlepším způsobem za-
končily první polovinu sezóny 
2014-2015 stolní tenistky MSK 
Břeclav. V závěrečných dvou ko-
lech podzimní části extraligy 
porazily 6:1 KST Hluk a 6:2 SKST 
Hodonín a dostaly se do čela ta-
bulky s  tříbodovým náskokem 
před dvojicí Hodonín, Frýdlant 
nad Ostravicí.

Hodonín přijel do Břeclavi 
bez dvou hráček základní sestavy 
Pěnkavové a Harabaszové, které 
nahradily přední mladé hráč-
ky ČR, juniorka Lucie Novotná 
a kadetka Anežka Ilčíková. Tíha 
výsledku ležela na japonské posi-
le Hodonína, Shiho Ono ale hned 
v  první sérii dvouher podlehla 
1:3 velmi dobře hrající Vivien 
Ellö, a  tím bylo prakticky o vý-
sledku rozhodnuto. Ellö přidala 
s přehledem i další dva body, oba 
své zápasy úspěšně vybojova-
la Aneta Kučerová, i  když byla 
hendikepovaná tréninkovým 

výpadkem kvůli škole a zranění 
nohy. Šestý bod přidala Andreia 
Dodean výhrou nad Novotnou, 
když předtím podlehla v pěti se-
tech Ilčíkové a v dobrém zápasu 
1:3 Ono.

20. prosince uzavřely stol-
ní tenistky MSK prosincový 
program startem ve finále Čes-
kého poháru, které se uskutečnilo 
v Olomouci. Pohárovou trofej zís-
kaly již pošesté, když v semifinále 

porazily s přehledem SK Frýdlant 
nad Ostravicí 5:2 (Ellö 3 body, 
Kučerová a Dodean 1) a ve finá-
le po dramatickém průběhu 5:4 
obhájce poháru SKST Hodonín. 

Znovu byla tvůrkyní skvělého 
výsledku Vivien Ellö, která pora-
zila celou trojici hráček Hodonína. 
Nejprve s  přehledem Ilčíkovou 
3:0, pak po nervy drásající meč-
bolové koncovce 3:2 Pěnkavovou 
(pátý set 17:15) a po odvrácení tří 
mečbolů (1:2 na sety a 7:10) proká-
zala opět pevné nervy a zdolala 3:2 
Japonku Ono. Kučerová nepro-
měnila za stavu 2:3 na zápasy dva 
mečboly (10:7 v páté sadě) na Ilčí-
kovou, a protože následoval zápas 
Ellö-Ono, byl Hodonín blizoučko 
úspěchu. Jednička MSK ale hroz-
bu celkové porážky 2:5 odvrátila, 
Kučerová se rehabilitovala výhrou 
nad Pěnkavovou 3:1 a v závěru se  
prosadila i Dodean, která po boji 
zdolala 3:1 Ilčíkovou.

Jaroslav Hýbner

Nezlomná galéra líčí příběhy veslařů

Břeclavské stolní tenistky získaly
Český pohár a vedou extraligu
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Otužilci na jubilejním čtyřicátém Vánočním kilometru museli pro-
kázat, že jsou skutečně otužilí. Mrazivé počasí a silný ledový vítr totiž 
dával zabrat i teple oblečeným divákům. Přesto padnul před stovkami 
diváků traťový rekord. Otužilci plavali na tratích od stovky do tisíce 
metrů. Právě rekord kilometrového závodu pokořil přerovský závodník, 
který vzdálenost v ledové vodě uplaval za méně než 8 minut. K nejdelší 
trati navíc kromě zimních plavců – závodníků patří i kousek recese. Le-
tos navíc recesisté přichystali řediteli závodu Milanu Vojtovi překvapení, 
když do cíle proplouvali s transparentem, na němž Vojtovi děkovali za 
jeho práci na desítkách ročníků oblíbeného závodu. 

(dav)  

Na posledním kilometru padl traťový rekord

VOLNÁ PRACOVNÍ MÍSTA VE VÝROBĚ!

• Hledáte práci?
• Jste ochotni pracovat ve výrobním provozu?
• Chcete využít svou manuální zručnost?
• Akceptujete práci na směny?
• Jste pracovití, spolehliví a zodpovědní?

V případě kladných odpovědí pošlete životopis s kontaktními údaji na 
adresu kariera@gumotex.cz. Více informací na www.gumotex.cz 
 v sekci „Kariéra“ – „Volná pracovní místa“ nebo na telefonním čísle 

519 314 104 (Mgr. Kateřina Skřivánková). Pracovní místa obsazujeme 
prostřednictvím agentury práce. Po půl roce je možné přejít do 

kmenového stavu akciové společnosti GUMOTEX.

cmyk
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Mimo mistrovství silničních 
závodů ČR vyhlásila společně 
slovenská a  maďarská asociace 
motocyklových sportů pro rok 
2014 otevřené mezinárodní mis-
trovství silničních motocyklů 

s  účastí i  českých jezdců. Toto 
mistrovství se skládalo ze šes-
ti závodů, po třech se jelo na 
Slovensku i v Maďarsku. Břecla-
vák Petr Jadrný v pěti závodech 
obsadil první místo a  jeden 
závod pro technickou závadu 
nedokončil. Součet bodů z  jed-
notlivých závodů mu stačil pro 
zisk prvního místa ve své třídě. 
Za tento skvělý výkon byla Jadr-
nému v prosinci právem udělena 
plaketa mezinárodního mistra 
v  silničních závodech pro rok 
2014 ve třídě MINI GP 80.

(kh)

Jadrný mezinárodním mistrem

Michálková a Piškulová 
medailové na MČR

Tanečníci bodovali na soutěžích

Velkým úspěchem završily 
zimní sezónu plavkyně břeclav-
ského oddílu sportovního plavání 
Delfín Denisa Piškulová (2001) 
a  Katka Michálková (2000). Na 
konci roku soupeřily s  nejlepší-
mi plavkyněmi České republiky 
v kategoriích třináctiletého a čtr-
nác t i le tého ž ac t va .  Denisa 
Piškulová v  Prostějově získala 
dvě stříbrné medaile na tratích 
100 a 200 znak a jen těsně jí unikla 
bronzová příčka na náročné trati 
200 motýlek, kde doplavala na 4. 
místě. Katka Michálková svedla 
těsné souboje ve svých oblíbe-
ných disciplínách 100 a 200 prsa, 
kde vybojovala 4. místa. Vyna-
hradila si to na trati 100 PZ, kde 
získala skvělou bronzovou me-
daili. Obě plavkyně jsou oporou 
břeclavského plavání a již několik 

let úspěšně reprezentují naše měs-
to po celé České republice.      (rj)

Taneční skupiny E. M. Dan-
cers a N. C. O. D. zahájily úspěšně 
soutěžní sezónu 2014 – 2015. Ke 
konci roku se vydaly k sousedům 
do Žiliny na Move on dance cup 
2014 poměřit síly se zahraniční-
mi skupinami. Stříbrný pohár 
přivezla N. C. O. D. za skladbu 
All in (dětská věková kategorie) 
a  bronz vytancovali ti nejstarší 
z E. M. Dancers, a to rodiče dětí, 
kteří soutěžili v kategorii Seniors 
Open. V ostatních disciplínách 
sice medaili nezískali, brambo-
rová pozice i páté místo ve velké 
konkurenci určitě zasloužilo po-
chvalu.

Na další soutěž, Brtnickou 
včelu (Brtnice u  Jihlavy), vez-
ly obě skupiny putovní pohár 
z roku 2013, který si vytancova-
ly za společnou kompozici Pán 
prstenů a znovu se o něj popraly. 

I když jim tento rok unikl pohár 
o  pouhý bod, dovezly spoustu 
dalších ocenění. E. M. Dancers 
soutěžila se čtyřmi skladbami 
a všechny získaly ocenění. Byla 
to tři zlata za skladby Kovbojky 
(děti 6 – 9 let), Thriller (děti 9 – 
12 let) a My Hump (juniorky 12 
– 15 let), dále stříbro za skladbu 
Policie v  akci (juniorky). Ta-
nečníci z  N. C. O. D. měli také 
stoprocentní úspěšnost a  jejich 
bilance je jedno zlato – choreo-
grafie All in (děti 9 – 12 let), dvě 
stříbra za skladby Work it  (děti 
8 – 12 let) a Switch (dospělí 18+)
a  jeden bronz získali junioři 
za skladbu Shake it. V březnu 
čeká obě taneční skupiny kva-
lifikace na světový šampionát 
v Chorvatsku – WORLD DANCE 
MASTER POREČ 2015.

(bl)

Rozpis nejbližších domácích utkání 
A týmu HC Břeclav
Hraje se vždy na břeclavském zimním stadionu

14. 1. 2015 18:00 HC LVI Břeclav HC RT Torax Poruba 2011

24. 1. 2015 17:00 HC LVI Břeclav HC Frýdek-Místek

4. 2. 2015 18:00 HC LVI Břeclav HC Bobři Valašské Meziříčí

11. 2. 2015 18:00 HC LVI Břeclav VSK Technika Brno

18. 2. 2015 18:00 HC LVI Břeclav HC Nový Jičín

25. 2. 2015 18:00 HC LVI Břeclav SHK Hodonín
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Už pošesté se v prosinci usku-
tečnily na Břeclavském zimním 
stadionu hokejové turnaje O po-
hár města Břeclavi a  O pohár 
Starosty města Břeclavi napříč 
mládežnickými kategoriemi 
pořádané hokejovým klubem 
mládeže HC Lvi Břeclav o.s. O Vá-
nočních svátcích roku 2011 se tato 
velká sportovní akce uskutečnila 
také za účasti zahraničních ho-
kejových mládežnických klubů 
a počínaje tímto rokem se za pod-
pory města Břeclavi podařilo akci 
vybudovat tradici. Břeclavský 
lední hokej se i  díky organizaci 
těchto turnajů dostal do celore-
publikového povědomí a  není 
proto náhodou, že se na zimním 
stadionu v  Břeclavi představují 
družstva hokejově zvučných jmen 
jako je Litvínov, Třinec, Letňany, 
Jihlava, Olomouc, Hradec Krá-
lové, ale i družstva ze Slovenska 
a Rakouska a je tedy pro všechny 
zúčastněné hokejisty výbornou 
možností pro porovnání jejich 
herních dovedností.

Letošního 6. ročníku se účast-
nilo 32 družstev z 18 hokejových 

k lubů Čech, 
Moravy a Slo-
venska, tedy  
550 mladých 
hráčů a  hrá-
ček z  Banské 
B y s t r i c e , 
Senice, Ska-
lice, Českého 
K r u m l o v a , 
C h r u d i m i , 
Ostrav y-Po-
r u b y ,  U h . 

Ostrohu, Vyškova, Žďáru nad 
Sázavou, Blanska, Šumperka, 
Třebíče, Prostějova, Brna, Mor. 
Třebové, Olomouce, Hodonína 
a  domácí Břeclavi. Podrobnosti 
a výsledky najdete na webových 
stránkách HC Lvi Břeclav o.s. 
(děti a  mládež) www.hclvibrec-
lav.cz. 

Břeclavský starosta Pavel Do-
minik společně s místostarostou 
Zdeňkem Urbanem navíc přijal 
místní hokejové naděje na půdě 
městského úřadu. Za reprezenta-

ci města jim rozdali drobné dary. 
Zástupci hokejistů na oplátku 
darovali triko s  logem Břeclava-
nů, poděkovali za skvělý přístup 
radnice k rozvoji sportu v Břeclavi 
a za finanční podporu hokejových 
mládežníků. Díky patří i  dal-
ším sponzorům, kteří podporují 
mládežnický hokej: Tisk Pálka, 
Vinárna u Doubků, Hotel Celni-
ce, Pizza Michaela, Pizza Cartage, 
Komárova Pizza, Kelemen s.r.o, 
Reklamní studio Dark, Pivovar 
Břeclav a Miroslav Remeň.

(red)   

Součástí II. kola Poháru ČR 
2014-2015 v jízdě na veslařském 
trenažéru v Přerově byly i závody 
žactva, které jsou zde každoročně 
vyhlášeny jako Přebory Olo-
mouckého kraje. Mezi nejlepší 
závodníky se zařadili i břeclavští 
zástupci. Přebornicí se stala Pet-
ra Křivánková v kategorii žaček 
ročníku 2003. Břeclavská ves-
lařka zvítězila systémem start 
– cíl s náskokem 7,5 vteřiny. Po 
velkém boji skončila na bronzo-
vé příčce v tomto závodě Tereza 
Melská. Další bronzovou medaili 
vybojovala Magdaléna Novot-
ná v žačkách ročníku 2002. Poté 
následovali chlapci 2003, kde 
medailově zacinkal Petr Polášek 
taktéž s bronzem.   

U žáků ročníku 2002 jsme 
měli početné obsazení se sluš-

nými v ýsledky. Zde čerstv ý 
mistr Slovenska Timon Vlašic 
nestačil pouze na veslařského 
mistra ČR Filipa Řimáka a do-
vezl do Břeclavi stříbro. Dále 
následovali bronzový Patrik 
Ptáčník, čtvrtý Jan Turek a šes-
tý Tobiáš Mitrič. Mezi žačkami 
ročníku 2001 se neztratila ani 
Kateřina Mitričová se svým pá-
tým místem.

Čerstvý dorostenec Adam 
Jurčík ve svém prvním závodě 
na dvoukilometrové trati okusil 
náročnost tohoto závodu a  jeho 
start zde byl určen hlavně k získá-
ní zkušeností. Dalším nováčkem 
ve své kategorii na trenažéru byla 
Markéta Nedělová mezi ženami, 
kde skončila na 13. místě. Bronzo-
vou medaili vybojoval Aleš Suský 
mezi muži lehké váhy.            (ak)

Hned několik vyprodaných představení v kině Koruna doprovázelo 
v prosinci projekt břeclavské taneční skupiny Actiwity DC. Vánoční 
projekt S vámi nás baví svět odvozený od komedie století spojil právě 
komediální žánr s moderním tancem. 

(red, foto L. Ivánek)   

Břeclavanka 
na trenažérech vítězně

Projekt vyprodal kino. 
Několikrát.

Stovky malých hokejistů v Břeclavi
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Naše restaurace nabízí: 
rozmanitý výběr jídel české i světové kuchyně

týdenní speciality • nekuřácké salonky 
fi remní večírky • svatby • catering 

narozeniny • oslavy

www.hotelcelnice.cz
Otevřeno denně 800 - 2200

Rezervace na tel.: +420 519 322 446

RESTAURACE CELNICE


